
  

کفیل و معاون سیاســی ریاست 
الوزرا در دیدار با لوی درستیز وزارت 
دفاع ملی گفت کــه رهبری امارت 
اســلامی در تلاش اســت تا اردو 
بیشترتجهیز و آموزش ببیند تا در هر 
گونه شرایط از خاک کشور محافظت 

کند.
دفتــر مطبوعاتی ریاســت الوزرا 
امروز با نشــر این خبر گفته اســت 
که مولــوی عبدالکبیر کفیل معاون 
امارت  الوزراء  ریاســت  سیاســی 
اســلامی  با  قاری فصیــح الدین 

فطرت لوی درستیز وزارت دفاع ملی 
دیدار کرد.

 در این دیــدار قاری فصیح الدین 
فطرت در مورد تعلیم، تجهیز، ترمیم 

طیارات و وســایط نظامی نیروهای 
اردوی ملی اســلامی و حفاظت از 
سرحدات به معاون سیاسی ریاست 

الوزرا معلومات ارایه کرد.
فطرت گفت که بر اســاس حکم 
رهبری وزارت دفــاع ملی، کارهای 
هیئت تعیین شده تکمیل و به زودی 
کارت های هویت معیاری و اسلحه 
به تمام نیروها توزیع می شــود که با 
این کار امور اردوی ملی بیشتر منظم 

خواهد شد.
وی افزود که آموزش       ص۷ 

نخست وزیر و وزیر خارجه قطر 
در یک نشســت خبری مشترک با 
وزیــر خارجه جرمنــی در دوحه، 
همکاری جهان را با افغانســتان از 
بهر جلوگیری بحران مهم دانســته 

است.
محمد بــن عبدالرحمان آل ثانی 
آنالنا بربــوک وزیر خارجه جرمنی 

بر رعایت حقوق بانوان      ص7

روز گذشــته رئیــس جمهور 
ایران در مــورد آب هلمند یک 
که  داشــت  اظهارات  سلســله 
وضاحــت ما در مــورد آن قرار 

ذیل است:
میــان  کــه  آب  موافقتنامــه 
افغانســتان و ایران نیم قرن قبل 
در ســال ۱۳۵۱ هجری شمسی 
بــه امضا رســیده، تا هنــوز پا 

برجاســت و امارت اســلامی 
متعهد اســت که بــه تعهدات 

انجام شده عمل کند.
از اینکه در سال های اخیر در 
افغانستان و منطقه خشک سالی 
رخ داده و سطح آب پایین آمده 
است؛ به شــمول دریای هلمند 
تعداد زیادی از ولایات و مناطق 

کشور از خشک سالی     ص7

معاون سیاسی ریاست الوزرا در دیدار 
با رئیس پوهنتون شیخ زاید و شماری 
است  نیاز  پوهنتون گفت:  استادان  از 
در  علمی  مراکز  و  ها  پوهنتون  که 
مطابقت به نیازمندی های قبول شده 

بین المللی عصر امروز عیار شود.
با  الوزرا  ریاست  مطبوعاتی  دفتر 
مولوی  است:  نگاشته  خبر  این  نشر 
سیاسی  معاون  و  کفیل  عبدالکبیر 
ریاست الوزراء امارت اسلامی با شیخ 
پوهنتون  رئیس  نیازی  یعقوب  محمد 
استادان  از  شماری  و  زاید  شیخ 

پوهنتون یاد شده دیدار کرد.
مورد  در  زاید  شیخ  پوهنتون  رئیس 
برنامه های  انکشافی پوهنتون متذکره 

الوزرا  ریاست  سیاسی  معاون  به 
تدریسی  شفاخانه  و   داد  معلومات 

پوهنتون با وسایل عصری   ص۷

و  صنعــت  وزارت  سرپرســت 
تجــارت، می گویــد کــه امارت 
اسلامی آماده اســت تا تسهیلات 
ســرمایه گذاری  بــرای  را  لازم 
اســلامی  و  منطقــه  کشــورهای 
به خصوص روســیه، در افغانستان 

فراهم سازد.
نورالدیــن عزیــزی، در جریــان 
ســخنرانی در نشســت اقتصادی 
2023 روسیه، گفت که افغانستان 

ظرفیت بالقوه، برای تبدیل شــدن 
به یک کشــور صنعتــی را دارد و 
می توانــد بــه یکــی از مرکزهای 

صنعتی در منطقه، تبدیل شود.
او افــزود که با تطبیــق برنامه های 
و  تجــارت  حجــم  تشــویقی، 
ســرمایه گذاری در افغانستان رشد 
چشــم گیری داشــته و صادرات تا 

120 درصد افزایش یافته است.
گفتنی ست که این نشست  ص7

معاون اداری ریاســت الــوزرا در 
دیدار با تعدادی از علماء و متنفذین 
ولســوالی البدر ســرپل گفت که 
درچــوکات امکانــات  به شــکل 
مکاتب،  دینی،  مدارس  تدریجی؛ 
و  ســرک، شــبکه های مخابراتی 
کلینیک ها در آن ولســوالی  فعال 
خواهد شد. دفتر مطبوعاتی ریاست 

الوزرا دیروز با نشر           ص7

ریاست زراعت و مالداری ولایت 
کنــدز از تولیــد بیــش از ۱۲ هزار 
ــن تخم بــذری اصلاح 

ُ
متریــک ت

شــده ی گندم در ســال جاری خبر 
می دهد.

ریاست،  این  گفته ی مسوولان  به 
ایــن تخم هــای اصلاح شــده در 
چهار ولایت زون شمال شرق تولید 

خواهند شد.
امان الله حســن، رئیس زراعت، 
آبیــاری و مالداری کنــدز، گفت:  

»۵۰ درصــد گندم افغانســتان در 
حوزه ی  ولایت های  و  کندز  ولایت 
شــمال تولید می شوند که این خود 
یک دست آورد بسیار بزرگ سمت 
شــمال کشــور در بخــش زراعت 

است.«
احمد شــاه عزمان، آمــر ترویج 
ریاســت  شــده  اصلاح  تخم های 
زراعت کنــدز، گفــت: »در پلان 
ن گندم 

ُ
اســت که ۱۲ هزار متریک ت
تولید شوند                ص7

  د اطلاعاتــو او کلتــور وزارت 
وړمــه ورځ د موزیم نړیوالې ورځې 
نمانځنه او د مــس عینک تاریخي 

اثارو د نندارتون پرانیسته وکړه.
د دغــه وزارت وزیــر ملا خیرالله 
خیرخواه پــه دې غونډه کې ووېیل، 
چې تاریخي آثــار په یو ملت پورې 
ځانګړي نه دي او نه باید په سیاسي 

موضوعاتو پسې وتړل شي.
هغه پر نړیوالو غږ وکړ چې تاریخي 

آثار د سیاستونو ښکار ونه ګرځوي.
د اطلاعاتــو او کلتــور وزارت د 
هنــر او کلتور معییــن مولوي عتیق 
الله عزیزي ووېیل چــې د هېواد د 
موزیمونو لپــاره په یو لړ پلانونو کار 

روان دی چې د زون            7مخ

د  امارت  اســلامي  افغانستان  د 
ریاســت الوزراء سیاسي مرستیال 
او کفیل مولــوي عبدالکبیر پرون 
په ســپېدار ماڼۍ کــې د پکتیکا له 
عبدالسلام  مخدوم  والي  مرستیال 
سره وکتل. په دې کتنه کې، مخدوم 
عبدالســلام د پکتیــکا د امنیتي، 
اقتصــادي او ټولنیز وضعیت په اړه 
معلومــات ورکړل او ویــې ویل، 
چې په پکتیکا کــې امنیت تامین 
دی، ځایي خلک له ولایتي ادارې 
ســره همکار او د ادارو ترمنځ ښه 

همغږي رامنځته شوې ده.
مخدوم زیاته کــړه  د دې ولایت 

پخوانۍ  تــه  کورنیو  ځپلــو  زلزله 
مرستې په شفاف ډول      7مخ

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

چندی می شود برخی ار مقامات کشورهای همسایه، اظهارات 
ناسنجیده و غیر مسئولانه یی را ابراز می دارند که مخالف تعامل 

دو کشور و اصول همسایه داری می باشد.
از جمله می توان از اظهارات تهدیدآمیز رئیســی، رییس جمهور 
ایران در مورد حق آبه ی دریای هلمند و ســخنان اخطارآمیزش، 

یادآور شد.
ایــن کشــور بداند کــه افغانســتان، خواهــان روابــط نیک با 
همسایه هاســت و همچنان بایــد بداند که این کشــور و ملت 
قهرمان، تن به هیچ زورگو نمی دهد و ترس و هراسی هم از هیچ 

سپاه و نیرویی ندارد.
تاریخ گواهی می دهد که در این ســرزمین قدرت  های جهانی، 
امپراتوران خون آشام و قشون های سرخ و سیاه به زانو درآمده اند 

و پای بریده ی تجاوز خود را از این سرزمین جمع کرده اند.
 افغانستان کشوری ست که؛ نه حق کسی را تلف می کند و نه به 

کسی اجازه می دهد که حق اش را تلف و ضایع نماید.
این را باید گفت که امروز امارت اســلامی در افغانســتان دارد 
 با همســایه ها 

ً
حکومت می راند و با تمام کشــورها و خصوصا

خواهان روابط نیک و احترام متقابل است و همچنان افغانستان، 
امروز دارای حکومت مستقل و مقتدری است که می تواند تمام 
مسائل را از راه گفتگو و در چوکات قوانین و توافقات با کشورها 

و همسایه ها، حل و فصل کند.
اما اظهارات غیر مسئولانه  و تهدیدآمیز مقامات            ص7

مقامات کشورهای همسایه  باید مقامات کشورهای همسایه  باید 
سنجیده اظهار نظر کنند!سنجیده اظهار نظر کنند!

 سخن انیس سخن انیس
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1306 تأسیس: 

پکتیکا سرحدي ولایت دی او باید پکتیکا سرحدي ولایت دی او باید 
ورته ځانګړې پاملرنه وشيورته ځانګړې پاملرنه وشي

   ریاست زراعت کندز:   ریاست زراعت کندز:

امسال امسال ۱۲۱۲ هزار متریک تُن  هزار متریک تُن 
گندم بذری تولید می کنیم گندم بذری تولید می کنیم 

د تاریخي اثارو له نندارتون د تاریخي اثارو له نندارتون 
جوړولو سره د موزیم نړیواله جوړولو سره د موزیم نړیواله 

ورځ ونمانځل شوهورځ ونمانځل شوه

تولید وطن افتخار وطن؛تولید وطن افتخار وطن؛

اختراع جوانان هراتاختراع جوانان هرات

   نخست وزیر قطر:   نخست وزیر قطر:

همکاری جهان با افغانستان برای جلوگیریهمکاری جهان با افغانستان برای جلوگیری
 از بحران مهم است از بحران مهم است

   عزیزی:   عزیزی:

افغانستان ظرفیت بالقوه برای تبدیل افغانستان ظرفیت بالقوه برای تبدیل 
شدن به یک کشور صنعتی را داردشدن به یک کشور صنعتی را دارد

   کفیل و معاون سیاسی ریاست الوزرا:   کفیل و معاون سیاسی ریاست الوزرا:

تلاش داریم تا اردو بیشتر تجهیز تلاش داریم تا اردو بیشتر تجهیز 
و آموزش ببیندو آموزش ببیند

نهادهای اکادمیک، باید فعالیت شان را نهادهای اکادمیک، باید فعالیت شان را 
مطابق به معیارهای بین المللیمطابق به معیارهای بین المللی

 عیار سازند عیار سازند

اعلامیه امارت اسلامی افغانستان در پیوند اعلامیه امارت اسلامی افغانستان در پیوند 
به اظهارات اخیر رئیس جمهور ایرانبه اظهارات اخیر رئیس جمهور ایران

حنفی:حنفی:

خدمات عامه در ولسوالی البدر سرپل خدمات عامه در ولسوالی البدر سرپل 
فعال می شودفعال می شود
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په نړي کې هره واکمني د خپلو عقاید و او ملي ارزښتنو 
کوي  هڅه  وي  سمبالي  چاري  حکومتونو  د  پربنسټ 
د  هیواد  د  ترڅو  کړي  ترلاسه  ملاتړ  وګړو  میشتو  د  چې 
همدا  کړي.  پورته  ګامونه  ګړندي  کې  لار  په  پرمختګ 
په  سره  خلکو  د  کې  حکومتولیو  زیاتو  په  چې  ده  وجهه 
ترڅو  شریکوي  مشوري  ګټوري  لړ  یو  کې  پاستو  ناستو 

د غوره او مناسبو چارو د سمون له پاره لار هواره شي.
د  وخته  له  جوړښت  خپل  د  چې  امارت  اسلامي 
هیوادوال  چې  لري  هیله  کړي  ترلاسه  ملاتړ  هیوادوالو 
د  ترڅو  سپموي  ونه  مشوري  ګټوري  او  مناسبي  ورسره 

وران ویجاړ هیواد په بیارغاونه کې تري ګټه پورته کړي.
لیدل کېږي چې د اسلامي امارت رهبري او په ټوله کې 
د اسلامي امارت چارواکې باورمن دي چې د هیوادوالو 
چې  کړي  رابرسیره  نیمګړتیاوي  کې  لیدوکتو  په  سره 

مسئولین یي د رغاوني له پاره لاري چاري لټوي.
غږ  کارکوونکو  دولتي  په  تل  رهبري  امارت  اسلامي  د 
هیوادوالو  د  کې  چاپیریال  کاري  خپل  په  چې   کړي 
ګړاونو  د  هیوادوال  ترڅو  کړي  برابري  اسانتیاوي  پاره  له 

سره مخامخ نه شي.
کېدونکې  ستړي  نه  پاره  له  حکومتولي  ښه  د  راز  دغه 
ډکېدو دي کومي چې  په  او هغه تشي  رواني دي  هڅي 
اداروکې  دولتي  په  راپاتي شوي دي.  له خوا  رژیم  تیر  د 
له  ځڼډونه  چاروکې  ورځنیو  په  او  تللي  مینځه  له  فساد 
مینځه تللي تمه ده چې د هیوادوالو وړاندویني د دولتي 
رغاونه  په  نیمګړتیاو  هغو  د  او  شي  زیاتي  سره  چارواکو 
دي  نه  دمه  تردي  چې  کومي  شي  پیل  هڅي  ګډي  کې 
رغاول شوي مسئولین ډاډمن دي چې افغانان به د خپلو 
له  چې  ستونزي  لړ  یو  هیواد  د  څیر  په  پلرونو  او  نیکونو 
د  کې  پاستو  ناستو  ګډو  په  کېږي  وهل  لمن  ورته  بهره 
هیوادوالوته  چې  امارت  اسلامي  شي.  ولټول  لار  حل 
هیواد  د  چې  لري  تمه  پریښي  پرانستي  دروازي  خپلي 

د  هیواد  د  چې  وړاندویني  او  غوښتني  خپلي  وګړي  هر 
امنیت د ټینګښت او هوسایني له پاره اړیني دي شریکې 
ومندل لار  حل  د  کې  وخت  مناسب  په  ترڅو   کړی 

 شي.
سیاسي  الوزرا  ریاست  د  او  کفیل  امارت  اسلامي  د 
استاذانو  متقاعدو  مدرسو  او  بنسټونو  اکادمیکو  د  معاون 
او  پوهنتونونو  د  چې  وښوده  خوښي  کې  لیدنه  په  سره 
مدرسو استاذان د اسلامي امارت د مسولینو سره خپلي 
د  وګڼله چې  غوره  عبدالکبیر  مولوي  مشوري شریکوي. 
اکاډیمیکو  او  د دولتونو  پاره  له  او سوکالي  ترقي  د  هیواد 
بنسټونو مشوري د اهمیت وړ او د چارو د سمون له پاره 
واکمني  دولسی  وړه  کړه  ډول  دا  مسئولینو  د  دي.  اړیني 
نښي نښاني بلل کېږي او د هیوادوالو د ملاتړ وړ ګرځي. 
سیاسي  الوزرا  ریاست  د  چې  ده  کې  حال  داسي  په  دا 
کې  هیواد  په  واري  څو  څو  مسئولینو  نورو  او  مرستیال 
مختلفو قشرونو سره په لیدوکتو کې ډاډ څرګند کړي چې 
هیله  لټوي  د حل لار  ته  وړاندوینو  ډول  هر  هیوادوالو  د 
پربنسټ  او مناسبو وړاندوینو  ده چې هیوادوال د سالمو 
د هیواد د بیاآبادي له پاره د هر ډول هڅو څخه دریغ ونه 

کړي. 

مناسبي مشوريمناسبي مشوري
 به هوساینه  به هوساینه 

رامنځ ته کړيرامنځ ته کړي
متین

صلاحیت و مسئولیت یکی از اصول مهم 
یــک اداره بوده و بدون در نظرداشــت این 
اصل اجرای امور محوله بصورت درست  
انجام نخواهد پذیرفت . بنابراین لازم است 
افرادی که در یــک اداره کار می کنند باید 
کوشــش نمایند که  این اصــل را مراعات 
نمایند ، زیرا بر اساس همین اصل است که 
وظایف هر کارمند در یک اداره مشخص 
شده و اجراآت هر کارمند بر اساس داشتن 
صلاحیت و مســئولیت او در یــک اداره 
ارزیابــی می گردد ، در صورت که کارمند 
مذکور مســئولیت و وظیفۀ خود را مطابق 
لایحۀ وظیفه خود انجام داده باشد ، در این 
صورت که وی از طرف اداره  تقدیر خواهد 

شد .               
این را نباید ناگفته گذاشــت که بر مبنای 
همین  اصل صلاحیت و مسئولیت است 
کــه امور در یک اداره تنظیم می گردد و هر 
کارمند می تواند با در نظر داشــت اصل 
صلاحیت و مســئولیت در اجــرای امور 
محوله مؤفق و کامیاب گردد .                                                                                   

گذشــته از ایــن ، رعایت کــردن اصل 
صلاحیت و مسئولیت در یک اداره سبب 
می گردد که امور آن اداره در وقت مناسب 
بوجه احســن اجــرا گــردد  و از ازدحام 
مراجعین در یک اداره بکاهد . هم چنان این 
باعث می گردد که  کارمندان در اجرای امور 
احساس خستگی نکنند و هرکارمند وظیفه 
و مسئولیتی را که بعهدۀ او  سپرده شده است 
، در وقت مناسب بدون کمی و کاستی آن 
را  انجام دهد ، از اینجاســت که عملکرد 
کارمندان در یک اداره با در نظرداشت اصل 
صلاحیت و مسئولیت می تواند در اجرای 
امــور محوله خیلی ها مؤثــر واقع گردد و 
نتایج مثبتی را در پی داشته باشد .   سکتگی 
در روند اجرای امور رخ نمی دهد و از بی 
نظمی ها جلو گیری بعمل می آید. افزون 
بر این ، در نظر داشــتن اصل صلاحیت و 
مســئولیت در یک اداره سبب می گردد که 
کارمندان به وقت و زمان به وظیفه حاضر 
گردند ، به وظیفه پایبند باشند و از غیابت 
آنهــا جلوگیری گــردد   و هریــک از آنها 

وظایف شان را در وقت مناسب و به وجه 
احسن انجام دهند .                  

برای این که یک مدیــر بتواند در اجرای 
امور محولــه مؤفق گردد لازم اســت که 
صلاحیت و مسئولیت هر یک از کارمندان 
خود را مشخص ساخته تا کارمندان بتوانند 
با در نظر داشت صلاحیت و مسئولیت در 
اجرای امور ســهیم گردند .از طرف دیگر 
می توان گفت که بر اســاس همین اصل 
صلاحیت و مســئولیت اســت که کار به 
اهل آن سپرده می شود و اجرای امور بگونۀ 
نورمال پیش می رود . اما مشخص نبودن 
صلاحیت و مســئولیت هــا در یک اداره 
می تواند زمینه را برای عناصر استفاده جو 
مساعد سازد و این عناصر به بسیار سادگی 
می تواند بدون در نظرداشــت صلاحیت 
ها و مســئولیت های وظیفــوی خویش 
در وظایف دیگران مداخلــه نموده و حتا 
صلاحیت دیگران را نیز سلب نمایند .  در 
مواردی نیز دیده شده است که این امر می 
تواند زمینه ســاز فساد در یک اداره باشد و 

عناصر سودجو می توانند با استفاده از این 
فرصت دســت به اختلاس بزنند و دارایی 
های عامه را حیف و میل نمایند . بنابراین 
که رعایت اصل صلاحیت و مســئولیت 
در یــک اداره می تواند فضا را برای عناصر 
فرصت طلب تنگ ســازد تا آنها نتوانند با 
استفاده از بی نظمی ها و نا بسامانی ها در 
یــک اداره دارایی های عامه را حیف و میل 
نمایند . زیرا با مشــخص بودن صلاحیت 
ها و مســئولیت ها ، هر کارمند بر اساس 
صلاحیت و مسئولیت شــان ارزیابی می 
گردد و از وی پرســیده می شــود که آیا او 
وظیفه و مســئولیت خــود را  طبق لایحۀ 
وظیفه خویش انجام داده است یا اجراآت 
 او بــا قوانین و مقــررات مطابقــت دارد 

یا خیر.                              
این را ناگفته نباید گذاشت که بر اساس 
همین اصل صلاحیت و مسئولیت است 
کــه صلاحیت ها و وظایــف در یک اداره 
تقســیم می گردد ، هر یــک از کارمندان 
خود را در اجرای وظایف محوله مســئول 
می دانند و بر مبنای همین اصل است که 
صلاحیت ها هر یک از کارمندان در یک 
اداره مشــخص می گــردد و در یک اداره 
سلســلۀ مراتب مراعات می گردد . اجرای 
امور به کندی پیش خواهد رفت ، تداخل 
وظفیوی صورت خواهد گرفت ، کارمندان 
به نحوی از انحا در امور مداخله خواهند 
کرد و این امــر باعث ایجاد بی نظمی و نا 
بسامانی در یک اداره خواهد شد . بنابراین 
لازم است که کوشش شــود این اصل در 
یک اداره مد نظر گرفته شــود تا بتوان با در 
نظر داشــت این اصل کارمنــد، کارکن و 
کارفهم از کار مند نــاکارا و تنبل تفکیک 
شود ، بجای افراد تنبل و ناکارا افراد کار فهم 
در یک اداره استخدام گردند و افراد بی کاره 
و تنبل از وظیفه سبکدوش گردند. در این 
صورت است که می توان گفت که  کار به 
اهل آن سپرده خواهد شد و شفافیت در یک 

اداره بوجود بیاید.

اصل صلاحیت و مسئولیت اصل صلاحیت و مسئولیت 
عبدالحلیم باخرد ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

  مواد مخدر  مواد مخدر
چکیده:

مواد مخدر آن پدیده شوم جهانی امروزه 
خطر جدی است که تمام کشور ها را به 
مخاطره کشانیده است و سرمایه مادی و 
معنوی کشور ها را ربوده و اعتیاد به آن رو 
به افزایش است مواد مخدر به موادی گفته 
میشود که صرف در اثر استعمال مکرر و 
تدریجی آن باعث اعتیاد شده و اختلالات 
روحی و روانی را به وجود آورده و صدمات 
و  ،اجتماعی  فردی  سنگین  های  زیان  و 
خانوادگی ، اقتصادی ،سیاسی و ...را به 
وجود میآورد و دین مقدس اسلام هم دلیل 
بر حرام بودن مواد مخدر را در قران کریم 

بیان داشته است.
کلید های واژه:مخدر ،جامعه،ضرر.

مقدمه
خداوند توانا و دادرس را سپاس گذارم که 

به نوع بشر قدرت خواندن و نوشتن اعطا 
مشکلات  از  بسا  انسانها  امروز  نموده 
طریق  از  مختلف  جوامع  در  را  خویش 
کسب دانش در عرصه های مختلف حل 
امروز  که  مشکلات  از  یکی  مینمایند. 
افراد جامعه ما شده و  از  باعث بدبختی 
تعداد زیادی از جوانان این مرزبوم را به کام 
مرگ کشانیده و اقتصاد فامیل ها را متضرر 

ساخته، مواد مخدر است.
تعریف لغوی مواد مخدر

مخدر مأخوز از خدر است که به معنی 
ضعف و تنبلی و سستی می آید . زمانی 
گردد  شل  عقل  یعنی  )تخدر(  میگوید 

باب سمع  از  کند خدر  نتواند حرکت  و 
هنگامی که  آن  که  می شود  گفته  میاید، 
نوشنده شراب سست و ضعیف شود . و 
خدر بر تاریکی مکان نیز اطلاق می گردد 

.
اصطلاح مواد مخدر : 

علامه فراقی )رح( آنراچنین تعریف کرده 
است. مخدر آن چیزی است که عقل و 
و  نشه  آنکه  بی  را مختل می کند  حواس 

شادابی در برداشته باشد . 
از  است مخدرعبارت  فرموده  ابن حجر 
پوشاندن عقل بدون ازشدت طرب ، زیرا 
این از ویژه گی های مسکر مایع می باشد .

اضرار مواد مخدر در جامعه
مواد مخدر یکی از زشت ترین پدیده ای 
زندگی  مسیرعادی  از  را  انسان  که  است 
منحرف و به جادۀ تباهی و بدبختی سوق 
کشورهایی  از  یکی  افغانستان  دهد.  می 
است که بیشترین معتاد را در دل خویش 
سوی  از  که  آمارهای  است.  داده  جا 
ارائه شده  مواد مخدر  با  مبارزه  نهادهای 
انسان  از  تن  میلیون  به سه  نزدیک  است 
های این سرزمین که اکثریت آنان را قشر 
جوان تشکیل می دهد به مواد مخدر مبتلا 
گردیده اند. با وجود اینکه طی بیست سال 
اخیر نهادهای بزرگ ملی و بین المللی به 
هدف مبارزه با مواد مخدر ایجاد شد، اما 
هیچ یکی از این نهادها به گونۀ صادقانه در 
امر مبارزه با مواد مخدر گام های صادقانه 
و عملی را نبرداشتند؛ بلکه همه این نهادها 
به فکر این بوده که چگونه بتوانند از این 
طریق پول های هنگفتی را به جیب بزنند. 

و  کشورها  سوی  از  دالر  میلیون  صدها 
مواد  با  مبارزه  خاطر  به  جهانی  جامعه 
مخدر کمک شد؛ اما این کمک ها نه تنها 

اینکه از اعتیاد جوانان در کشور نکاست؛  
بلکه با گذشت هر روز بازار فروش مواد 
مخدر را در کشور گرم تر می ساخت. این 
وضعیت طی بیست سال اخیر پیامدهای 
و  اقتصادی  فرهنگی،  حوزۀ  در  را  جدی 
اجتماعی در پی داشت. اگر به پیامد این 
پدیده مُهلک و کشنده طی سال های اخیر 
در افغانستان نگاۀ عمیق گردد، دیده می 
شود که مواد مخدر آسیب های فراوانی بر 
پیکر جامعه برجا گذاشته که جبران آن در 
کوتاه مدت و شاید تا چند دهۀ دیگر غیر 
قابل جبران باشد. به یقین می توان گفت 
که اضرار این پدیدۀ خانمان سوز به مراتب 
از جنگ های چهار دهۀ اخیر در کشور 

کشنده تر و خطرناک تر بوده است.
سوال اصلی این که چه کسانی در عقب 
ترویج و تعمییم این پدیدۀ زشت و کشنده 
قرا داشتند؟ چرا جامعۀ جهانی و دولت 
افغانستان برای مهار و جلوگیری از اعتیاد 
جوانان تلاش نمی کردند؟ آیا مبارزه با این 
پدیده از توان دولت وقت بالا بود و یا اینکه 
در عقب این وضعیت دست های پیدا و 
پرسش  همه  این  داشت؟  وجود  پنهانی 
مطالعۀ  به  نیاز  دیگر  پرسش  ها  ده  و  ها 
عمیق و دقت لازم دارد تا بتوان پاسخ های 
واضح و روشن را در ارتباط به این مسئله به 
دست آورد.واضح است که جامعۀ جهانی 
جمع دولت وقت کنونی افغانستان به گونۀ 
آگاهانه نمی خواستند در برابر این پدیدۀ 
زشت مبارزه واقعی و قاطعانه نمایند؛ زیرا 
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در  را  خود  وقت  بیشتر  مردم  عموم 
محیط کار می گذرانند، به همین دلیل 
در  زیادی  امنیت  کار  محیط  شرایط 

تامین سلامت روانی آنها دارد.
 ،Job security یا  شغلی  امنیت 
احتمال این است که شخصی بتواند 
بیکار  احتمال  و  کند  حفظ  را  خود 
شدن شخص بسیار پایین باشد. این 
مهم وابسته به فاکتورهای اقتصادی، 
مهارت  های  و  تجاری  موقعیت 
امنیت  است.  شاغل  فرد  شخصی 
عمل  تجاری  چرخه  موافق  شغلی 
رونق  در  که  این  صورت  به  می کند 
اقتصادی افزایش می  یابد و در رکود ها 

کاهش خواهد داشت.
می  را  زیادی  شخصی  عوامل  البته 
 توان موثر بر اهمیت شغلی دانست؛ 
کار،  سابقه  تحصیلات،  جمله  از 
نیروی  واقع  در  و...  شغلی  موقعیت 
با  سرعت  به  را  خود  بتواند  باید  کار 
 
ً
شرایط وفق داده یا به اصطلاح کاملا

پروسه  شغلی  امنیت  باشد.  به  روز 
نامعینی  به میزان  یا روندی است که 
را  اشتغال  واحد  و  کار  کاراکترهای 
تهدید کند یا آنها را به چالش بکشاند 
به  ناهنجاری  متمایز  زوایای  در  و 

وجود بیاورد.
آنطور که می  دانیم تعاریف متعددی 
دارد  وجود  شغلی  امنیت  به  راجع 
گون  گونه  روش  های  به  را  آن  که 
و  شکل  نوع  بندی  می کنند.  تقسیم  
اقتصادی  سیاسی  جایگاه  یا  سمت 
آن  در  بی  تاثیر  دیگر  فاکتورهای  و 
نیست. برای مشاغل متفاوت تقسیم 
قائل  متمایزتری  امنیت شغلی   بندی 

می  شوند.
یا  بهداشت کار و سختی کار  بحث 
مشاغل  از  بسیاری  روانی  فشارهای 
در  البته  است.  مطرح  اینجا  در 
متحده  ایالات  مانند  کشورهایی 
امریکا عامل اقتصاد و تجارت امنیت 
بیشتری را خواهد داشت که دلیل این 
موضوع را هم می توان سیستم سرمایه 
داری آن کشور و عدم دخالت دولت 

ایالات  در  دانست.  تجاری  امور  در 
اقتصادی  موقعیت  دلیل  به   متحده 
بالاست.  نسبتا  امنیت شغلی  خاص 
در واقع با رونق اقتصادی شرکت  ها 
سعی در استخدام نیروی بیشتر برای 
اینجا  در  کرد؛  خواهد  بیشتر  تولید 
لازم است توجهی به کند شدن نرخ 
رشد در این کشورها نیز شود که این 
خود عاملی است برای کاهش امنیت 
تمایل  شرکت  ها  که  چرا  شغلی، 
هزینه  های  بیشتر  هرچه  کاهش  به 
داخلی »هزینه  های جذب« خواهد 
را  امنیت شغلی  داشت که می  تواند 

کاهش دهد.
 چرا امنیت شغلی برای همه مردم 

مهم است؟
تاثیر  از عوامل که  به اختصار برخی 
از  ناشی  استرس  ایجاد  در  زیادی 
تراکم  کاری،  شرایط  دارند:  کار 
شغلی،  تعارض  نقش،  ابهام  کاری، 
عدم  و  مافوق  با  روابط  مسئولیت، 

امنیت شغلی و...
شغلی  هیچ  دنیا  فعلی  شرایط  در 
بقای  و  شدن  حفظ  و  نیست  دایمی 
آن بستگی به میزان فعالیت خود فرد 
دارد ولی عدم آگاهی از این موضوع 
یا  لغو  شدن،  گذاشته  کنار  موجب 
بازنشستگی  و  موقت  قرارداد  اتمام 

یکی از فشارهای روانی است.
چنین حالتی باعث می شود فرد قبل 
از آنکه بطور طبیعی از کار باز نشسته 
کسالت  و  فرسودگی  احساس  شود 
میکند. ترس از تزلزل یا کنار گذاشته 
شدن در افرادی که می  دانند به مدارج 
در  پیشرفت  سطح  بالاترین  و  بالا 
شدید تر  بسیار  رسیده اند  خود  کار 
میپردازند  پُرکاری  به  افراد  این  است. 
تا همچنان خود را در اوج نگه دارند 
احساس  در عین حال می  کوشند  و 
و  کنند  را مخفی  امنیت شغلی  عدم 
بدین  ترتیب بیش از پیش در معرض 

استرس قرار می  گیرند.
شغلی  اهمیت  سازمانی  زندگی  در 
کارکنان  که  است  مسائلی  جمله  از 

سازمان  ها را به خود مشغول می  کند 
فکری  و  روانی  انرژی  از  بخشی  و 
می  شود.  مساله  این  صرف  سازمان 
بابت  این  از  کارکنان  که  صورتی  در 
خاطر  آسایش  از  مطلوبی  سطح  به 
دست یابند با فراغ بال توان و انرژی 
اختیار  در  را  خود  جسمی  و  فکری 
نیز  سازمان  و  می دهند  قرار  سازمان 
می   انسانی  های  تنش   دچار  کمتر 

شود.
محاسبه  برای  که  معیارهایی   

اهمیت شغلی معمول است:
اهمیت  برای محاسبه  که  معیارهایی 
یا  نمره  یکی  است  معمول  شغلی 
دیگری  و  است  شغلی  اهمیت  رتبه 
شاخص اهمیت شغلی. البته ممکن 
کار  به  نیز  دیگری  معیارهای  است 

گرفته شوند.
یا رتبه اهمیت شغلی: عددی  نمره 
بیکاری  ریسک  کننده  بیان   که  است 
آماری  آنالیزهای  در  که  است 
سرشماری از موقعیت  ها، صنعت  ها 

و حرفه  ها به  دست می آید.
شاخص  شغلی:  اهمیت  شاخص 
سطح  مقیاس  نیز  شغلی  اهمیت 
منطقه  یا  کشور  یک  شغلی  اهمیت 
یا همان ریسک بیکاری در صنعت، 

حرفه یا مکانی است.
شاید بتوان گفت نبود امنیت شغلی 
بودن  پایین  برای  است  عاملی  خود 
کشور های  در  کار  نیروی  بهره  وری 
به  واقع  در  یافته،  توسعه  کمتر 
استرس  بدون  محیطی  نبود  علت 
عدم  صورت  در  و  کار  نیروی  برای 
رضایت از وضعیت اشتغال که همه 
امنیت  پیامد  های عدم  از  می  تواند 
شغلی باشد بهره  وری در این جوامع 
بتوان  شاید  پس  است.  پایین  بسیار 
به این سوال دیرینه که چرا بهره  وری 
کشورما  در  کار(  مفید  )ساعات 
بسیار  دیگر  کشورهای  به  نسبت 

پایین  تر است، پاسخ داد.
موضوعاتی  شغلی  امنیت  مفهوم  در 
چون تغییرات شغلی، از دست دادن 

شغل، عدم دستیابی به شغل مناسب 
اعتقاد  بنابراین  است.  شده  گنجانده 
سازمانی  و  صنعتی  شناسان  روان 
امنیت شغلی یکی از عوامل به وجود 
آورنده رضایت شغلی است. نیازهای 
تامینی کاملا آشکار و در بین اغلب 
مردم بسیار متداول  اند. همه ما میل 
نظیر  زندگی  های  آسیب   از  داریم 
تصادف، جنگ ها، امراض و بی  ثباتی 
اقتصادی و شغلی در امان باشیم. از 
اینرو افراد و سازمان  ها علاقه  مندند 
که تا اندازه  یی اطمینان فراهم کنند که 
قبیل فاجعه  ها حتی الامکان  این  از 

مصون خواهند بود.
 مولفه  های مفهوم امنیت شغلی:

1- جا به  جایی کمتر در شغل: جا 
به  جایی کمتر در شغل بیانگر وجود 
آن  حاصل  که  است  شغلی  امنیت 
تخصصی و خبرگی است و زمانی که 
افراد در یک شغل خبرگی و تخصص 
شغلی  امنیت  از  بخشی  کردند  پیدا 

آنها شکل می  گیرد.
افراد:  توسط  شغل  بر  تمرکز   -2
که  است  شغلی  ثبات  وجود  بیانگر 
افراد  شدن  شغله  دو  از  تمرکز  این 
جلوگیری و بخشی از امنیت شغلی را 

شکل می  دهد.
3- انتخاب شغل مناسب: انتخاب 

و  بروز  ساز  زمینه  مناسب  شغل 
تقویت علاقه  مندی از کار است که با 

امنیت شغلی رابطه مستقیم دارد.
در  رضایت  شغل:  در  رضایت   -4
کار  در  خلاقیت  بروز  موجب  شغل 
استحکام  ها  خلاقیت    

ً
نهایتا و  شده 

امنیت شغلی کارکنان خواهد  بخش 
بود.

رضایت  اقتصادی:  5-رضایت 
اقتصادی موجب دلگرمی فرد در کار 
کارکنان  در  برابری  احساس  و  شده 
احساس  خود  که  می گیرد  شکل 
در  موثری  نقش  سازمان  در  برابری 

امنیت شغلی ایفا می  کند.
از  کار:  محیط  بودن  عاطفی   -6
شغلی،  امنیت  های  مولفه   جمله 
عاطفی بودن محیط کار است که به 
کمک  انسان  ها  سالم  روان  ساختن 
می کند و زمانی که انسان  ها از طریق 
کار شخصیت و روان خود را تکامل 
تامین  نیز  آنها  امنیت شغلی  بخشند 

می شود.
احساس  آرامش:  حساس   -7
از  رهایی  به  منجر  کار  در  آرامش 
فشار شغلی شده و در نتیجه بخشی 
از امنیت شغلی کارکنان که از طریق 
شود،  می  تهدید  شغلی  فشارهای 

تامین می  شود.

 استخدام و جذب نیرو چگونه است؟
یا  رسمی  پیمانی،  شکل  به  جذب 
 ۸۵( ماه  سه  یا  فصلی  ماه؛  نه  دایم، 
دیگر  موارد  ده  ها  و  قراردادی  روزه(، 
وجود دارد. نظام و پروتکل کاری برای 
طرفین با توجه به نوع کار و حقوق و 
مفاد مندرج در پروتکل تدوین و بین 
ها  آمار  البته  می  شود.  آغاز  طرفین 
امنیت  نبود  به علت  نشان می  دهند 
شغلی با شرایط جذب نیرو به صورت 
)استخدام  یا  دایم  قراردادی و حذف 
رسمی( ناهنجاری و تخلفات افزایش 

چشمگیری داشته است.
مثبت  امتیازات  از  یکی  بنابراین 
کار-  متقاضی  فرد  برای  خوب  و 
استخدام به صورت رسمی است که 
اگر کارگر و کارمند تکلیفش را بداند 
می  تواند  باشد  داشته  تعلق خاطر  و 
صنعتی  و  تولیدی  کار  یک  روند  در 
تاثیر   وری  بهره   و  راندمان  افزایش  با 
گذار باشد و این تاثیر گذاری به سود 
دقت  نکته  این  به  می  انجامد.  دهی 
حالت  و  روش  تناسب  به  که  کنید 
جذب نیرو درجه فشار امنیت شغلی 
متفاوت خواهد بود و فشار عصبی و 
روانی بر فرد به خاطر عدم اطمینان از 
 وضعیت آینده کاری آنچنانی خواهد

 شد.  

د اقتصاد علم یوه ټولنیزه پوهنه ده ، په دې 
معنی چې د بشري ټولنې اقتصادي پیښې او 
انګیزې مطالعه کوي اوله ژوند سره سراوکار 
لري ، له همدې امله په لاندې ډول د اقتصاد 
علم مطالعه له دریوو لوریو د اهمیت وړ ده ، 
دیوه علم په صفت د اقتصاد دعلم زده کړه په 
خپل ذات کې یو ګټوراو په زړه پورې کار دی 
چې کولای شي له بشرسره دپیچلي طبیعت 
میتودیکوموضوعاتو  دپیچلو  او  پیژندلو  په 
داقتصادي   ، وکړي  همکاریي  کې  شننه  په 
د ورځني  په درلودلو سره کولای شو  پوهې 
شخصي ژوند له زیاتو مسایلو او پیښو څخه 
اقتصادي  شخصي  له  دخبریدوترڅنګ 
چې   ، شو  وکړای  لیدنه  هم  څخه  وضعیت 
خصوصي  په  سره  وار  خپل  په  پوهه  دغه 
شي  درلودلای  رول  ګټور  خورا  کې  ژوند 
 ، سپما   ، مصرف  پلور،  پیراو  د  علم  دغه   ،
دبیکاري   ، کارموندنې   ، تجارت   ، صنعت 
ترډیره  کې  برخه  په  مسایلو  نورو  داسې  او 
خپل  په  چې  کوي  لارښوونه  ته  موږ  بریده 
شو  کولای  مرسته  په  پوهې  ددغې  سره  وار 
وکړای  پریکړې  مناسبې  اساس  په  اړتیاوو  د 
په  غړي  یوه  د  ټولنې  د  توګه  فطري  په  شو، 
حیث هرڅوک په شخصي او کورنیو مسایلو 
برسیره دهیواد او ټولنې د عمومي او سیاسي 
ټولنې  د  کوي  فکر  هم  کې  باره  په  وضعیت 
کوي  لیدنه  څخه  مشکلاتو  او  ستونزو  له 
او  داغیزمنتوب  دچارو  ترحده  دشونتیا  او 
دستونزو دهوارولو هڅه کوي ، ددې له پاره 
او  وکړي  پرمختګ  اجتماعي  هیواد  یو  چې 
یا اقتصادي وده ترلاسه کړي په کارده چې 

خلکو   ، شي  زیاته  کچه  محصولاتو  ملي  د 
د   ، شي  برابر  فرصتونه  کاري  ته  ټولنې  او 
څیزونو په نرخونو کې ثبات راشي ، د علم او 
تخنیک کچه اوچته شي ، دتادیاتود بیلانس 
تادیاتو  د  کې  انډول  په   ، وساتل شي  انډول 
دنیولو  تصامیمو  دګټورو  هکله  په  بیلانس  د 
او داسې نورو مهمو اقتصادي موضوعاتو په 
هکله مناسب تصامیم ونیول شي چې یوازې 
د اقتصادي پوهې د درلودلوپه واسطه کولای 
شو د ټولنې او هیواد له اقتصادي ژوند سره په 
تړاو د ټولو موضوعاتو شننه او یوه ګټوره ارزونه 
وکړو ترهغو چې په اقتصادي ستونزو چې په 
کیږي،  ګڼل  ټولوستونزوجرړه  د  توګه   ټولیزه 

چې  شي  وویل  باید   ، شي  وموندل  بری 
 ، ده  موضوع  میتودیکه  ټولنې  دیوې  اقتصاد 
دې  په  نو   ، ده  نه  موضوع  حرفوي  کومه  اما 
اساس د اقتصاد علم له زده کړې څخه یوازی 
د اهیله په کارنه ده چې موږ ته دپیسود موندلو 
په  دعلم  اقتصاد  د  بلکې   ، کوي  رازده  هنر 
درلودلو سره کولای شو د خپل هیواد له پاره 
د یوښه سلاکار یا رهبر کېدلو شیبې ته هم له 
د  چې  وړده  دیادونې  انتظاروباسو  ډک  هیلو 
در  موضوعاتو  اساسي  دریوو  د  علم  اقتصاد 

لودونکې دی چې هغه عبارت دي له : 
لومړی : په کومه اندازه او څه ډول څیزونه 
او خدمتونه تولید شي ؟ لکه څنګه چې له 

 محدود او له 
ً
یوه لوری د تولید لاملونه نسبتا

بله پلوه بشري اړتیاوې نا محدوده بڼه لري ، 
یو  شي  تولید  نورخدمتونه  ډول  څه  نوداچې 
لیدل کیږي ترهغو  اړتیا  ته  ځانګړي تصمیم 
ډول  څه  چې  وکړو  پریکړه  شو  وکړای  چې 
تولید  د  همداشان   ، شي  تولید  نورخدمتونه 
څیزونه  ځینې  کبله  له  کمښت  د  سرچېنو  د 
شته چې ترنورو څیزونو په لږه یا زیاته کچه 
تولیدیږي نوپه دې اساس د هرشي د تولیدي 
مقدار په باره کې هم باید یو ځانګړی تصمیم 

ونیول شي .
دویم: څیزونه باید څنګه تولید شي ؟ ددې 
تولید  باید  ډول  څه  چې  ترڅنګ  پوښتنې 
یې څومره وې  اندازه  یا  دتولید کچه  او  شي 
په اقتصاد کې دغه اساسي پوښتنه هم زیاته 
او  توکي  وړ  اړتیا  د  دغه  چې  کیږي  مطرح 
واسطه  په  دکوم شرکت  یا  او  چا  د  خدمتونه 
تولید شي ، د تولید په برخه کې دې له کوم 
ددې  یا  او  وشي  استفاده  څخه  فن  تولیدي 
عصري  پرمختللی  ډول  کوم  پاره  له  تولید 

تکنالوژي په کار ولویږي ؟.
 لکه څنګه چې د تولید شویو توکېو او خدمتونو 
کېفیت او څرنګوالی په بشپړه توګه د تولید د 
سرچېنو او دتولید د فني میتودونوپه ترکېب یا 
امتزاج پورې اړه لري ، نوله هرڅه نه مخکې 
د  دتولید  تولید د سرچېنواو  د  داده چې  غوره 
فني میتودونو په باره کې څه ناڅه معلومات 
ولرو ، د تولید سرچېنې له هغو تولیدي وسیلو 
او  مختلفو څیزونو  د  عبارت دي چې  څخه 

خدمتونو د تولید له پاره په کار وړل کیږي .
په حقیقت  ا  د   : یا میتود  تولید فني روش  د 

یا  شته  د  موخه  په  تولید  د  دشیانو  کې 
له  دلاملونو  تولید  د  رڼاکې  په  پوهې  اړینې 
فرد  یو  یې  تحقق   ، ده  عبارت  څخه  کارولو 
یا شرکت ته وړتیا ورکوي ترهغو چې دا ډول 
وایي چې  و  ته ځواب  پوښتنې  مطرح شوې 
فنونو  تولیدي  او  سرچېنو  تولیدي  کومو  د 
او  څیزونه  شوي  غوره  دې  څخه  ترکېب  له 

خدمتونه تولید شي ؟.
یم: دغه څیزونه او خدمتونه د چا له پاره  در
تولید شي ؟ په دې ځای کې د افرادو کورنیو 
داسې  او  سکتورونو  خصوصي  یا  دولتي   ،
او خدمتونو  توکو  تولید شویو  د  نورو ترمنځ 
د توزیع ، معیاراو نظم هم ترپوښتنې لاندې 
کې  ځای  دی  په  عبارت  بل  په  اویا  راځي 
دکومو  خدمتونه  او  څیزونه  موضوعات  دا 
تیار  او  تولید  پاره  له  طبقاتو  او  اشخاصو 
شویدي او دملي تولید کومه اندازه د مصرف 
او استهلاک له پاره ځانګړې شویده دابحث 
مهمه ونډه تشکېلوي ، یوه ټولنه باید دا ډول 
که   ، وکړي  هڅه  ویلو  ځواب  د  ته  پوښتنو 
د  څنګه  باید  تولید  ملي  چې  شي  وپوښتل 
نابرابره  یا  او  برابره  په  ترمنځ  ټولنو  او  افرادو 
برابرویش  نا  چېرته  که   ، شي  ویشل  و  توګه 
او  معیارونو  دکومو   ، شي  ونیول  نظرکې  په 
؟  توزیع شي  او  تقسیم  له مخې دې  اصولو 
دا  له  نظام  اقتصادي  په حقیقت کې هرډول 
ډول پوښتنو سره مخ کېږي ، یوازې د ځواب 
ویلو بڼه او ډول یې یوتربله توپیرلري ، د آزاد 
بازار یا پانګوالی په اقتصادي نظام کې دریو 
پوښتنو ته ګوته نیول کیږي چې په بازارکې یې 

د قیمتونو میکانیزم ځواب ویلای شي.   

امنیت شغلی چیست و چرا مهم است؟امنیت شغلی چیست و چرا مهم است؟

د اقتصاد دعلم اهمیت د اقتصادي بنسټونو په پیاوړتیا کې د اقتصاد دعلم اهمیت د اقتصادي بنسټونو په پیاوړتیا کې 
شاه محمود درویش

انجنیر علاء الدین ساحل 
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چکیده
آلوده  در محیط زیست کابل، عوامل 
دارند  وجود  ای  کننده  نگران  کننده 
که بحران های زیادی را بوجود آورده 
و  کیمیاوی  نفتی،  شدید  آلودگی  اند. 
شدن  آلوده  دریاها،  آبهای  میکروبی 
و  صنعتی  های  فاضلاب  بوسیله  آبها 
شهری )بوسیله مواد عضوی، کیمیاوی 
صنایع  مانند  صنعتی  های  فعالیت  و 
برای  استاندارد  سیستم  غذایی(، 
زباله  ها وجود  بازیافت  و  جمع آوری 
باعث  هم  فنی  امکانات  نبود  ندارد. 
شده تا از این ذخایر که به طلای کثیف 
نشود،  درست  استفاده  است،  موسوم 
آلودگی  باعث  زباله  ها  این  دوباره  و 
محیط شود. استفاده بی رویه از آب زیر 
و غبار،  از گرد  ناشی  آلودگی  زمینی، 
نامساوی  توزیع  اثر  در  هوا  آلودگی 
اختصاص  و  کوچك  و  بزرگ  صنایع 
)مانند  بزرگ  شهرهای  به  آنها  بیشتر 
های  کارخانه  ها،  پالایشگاه  استقرار 
سیمنت  و  سازی  گچ  سازی،  خشت 
بزرگ(،  شهرهای  نزدیکی  در  سازی 
از  حاصل  آلودگی  و  سنگین  ترافیك 
سوخت موتر ها و افزایش آلودگی هوا 
در شهر کابل توسط وسایل گرمایشی 
و گرم کننده های خانگی، کارگاه های 
ها  نانوایی  شهرها،  داخل  در  کوچك 
کننده محیط  آلوده  عوامل  از   ،  ... و  

زیست هستند.
تجزیه و تحلیل »عوامل ایجاد کننده 

آلودگی آب و هوا در کابل«
حدود  آن  جمعیت  که  شهری  کابل 
شده  زده  تخمین  تن  میلیون   ۴-۵
است، دارای 22 ناحیه بوده و به طور 
اوسط در هر کیلومتر مربع آن 7٩07 
گاردین  روزنامه  می کنند.  زندگی  تن 
در سال ۲۰۱۴ شهر کابل را به عنوان 
جهان  در  رشد  به  رو  شهر  پنجمین 
حال  این  با  است.  کرده  شناسایی 
گاهان امور چند عامل  کارشناسان و آ
را برای آلودگی آب و هوای شهر کابل 
نام می برند که به قرار ذیل می باشد:

الف-سیستم ترانسپورت شهری
پایتخت  تنها  شک،  بدون  کابل، 
جهان است که از نبود سیستم منظم 
می برد.  رنج  شهری  ترانسپورت 
آمدن  میان  به  موجب  که  معضلی 
معضل بزرگ تر که آلودگی هوا است، 
آن  باشندگان  صحی  امنیت  و  شده 
است.  داده  قرار  کامل  خطر  در  را 

نظارت  رییس  نیک محمد،  انجنیر 
ملی  اداره ی  زیستی  محیط  تفتیش  و 
زیست، می گوید  از محیط  حفاظت 
مهمی  نقش  شهری،  ترانسپورت  که 
دارد.  کابل  هوای شهر  آلودگی  در  را 
است؛  منظم  غیر  »ترانسپورت 
همه اش  نیست،  شهری  بس های 
هم  سویی  از  و  است  خرد  موترهای 
باور  به  است.«  کهنه  موترها  این 
کنار  در  تیل  بودن کیفیت  پایین  وی، 
فرسوده بودن ماشین موترها در کابل، 
به آلودگی هوا کمک می کند. اما این 
ماه  هر  در  حالا  که  می گوید  اداره 
بررسی های  کابل  ترافیک  مدیریت 
ویژه ی انتشار دود و گازهای مضره ی 
پس  که  است  کرده  شروع  را  موترها 
داشت  که مشکل  موتری  بررسی،  از 
و دودزا بود، جواز سیر آن گرفته شده 
از  پس  که  می فرستند،  تعمیرگاه  به  و 
اداره ی  کند.  فعالیت  دوباره  ترمیم، 
نیز  زیست  محیط  از  حفاظت  ملی 
سوخت  کیفیت  از  بررسی  گروه 
این  است؛  انداخته  راه  را  موترها 
را  موترهایی  شناسایی،  هنگام  گروه 
با  می شود،  هوا  آلودگی  باعث  که 
به  را  آن  رنگ نشانی کرده و فهرست 
که  می کند  معرفی  ترافیک  مدیریت 
پس از جریمه، این موترها برای ترمیم 

اساسی به تعمیرگاه فرستاده شود.
هوای  آلودگی  و  سنگ  ب-زغال 

کابل
آلودگی  دلایل  مهم ترین  از  یکی 
هوای شهر کابل، استفاده زغال سنگ 
است. نیک  محمد می گوید: »سنگ 
در  هوا  آلودگی  عمده ی  منبع  زغال، 
شهر کابل به شمار می رود؛ صنعت، 
کوره های  فابریکه ها،  گرمی،  مرکز 
خشت پزی،  داش های  و  گج  تولید 
با  همیشه  که  است  فعالیت هایی 
پیش  به  زغال  سنگ  از  استفاده 
استفاده  که  می گوید  او  می رود.« 
فعالیت ها  این  در  سنگ  زغال  از 
کابل  هوای  آلودگی  عامل  مهم ترین 
است. اما مشکل دیگر این است که 
زغال سنگ در کابل پیش از تصفیه، 
به مصرف می رسد که باعث آلودگی 

بیشتر می شود.
ج-سوزاندن چوپ و پلاستیک

پاک   
ً
در هوای کاملا سوزاندن چوپ 

شاید موجب آلودگی بیشتر نشود؛ اما 
در کابل سوزاندن چوپ نیز بار اضافی 

است.  آن  آلوده ی  هوای  شانه ی  به 
شماری از خانواده های کابل که با فقر 
می سوزانند.  پلاستیک  استند؛  درگیر 
کلان  »مشکل  می گوید:  نیک محمد 
که  ناگزیری  از  مردم  است،  فقر  ما 
کودکان شان از سردی در امان بمانند، 
و  دامنه ها  در  که  خانه هایی  ویژه  به 
است  شده  ساخته  کوه ها  ارتفاعات 
اما  می سوزانند«.  تایر  و  پلاستیک 
خشت پزی  کوره های  کابل،  شهر  در 
نیز از فعالیت هایی است که در کنار 
پلاستیک  سوخت  از  سنگ،  زغال 
می کنند  استفاه  کهنه   تایرهای  مثل 
در  هوا  آلودگی  خطرناک  عامل  که 
خشت پزی  داش  است.۵۳۰  کابل 
بیشتر  که  دارد  فعالیت  کابل  در شهر 
رسمی  ثبت  دولتی  نهاد  هیچ  در   آن 

نیست. 
د-جنراتورها

با شروع فصل سرما، کابل همه ساله 
و  است  محروم  ۲۴ساعته  برق  از 
مردم  بیشتر  که  می شود  باعث  این 
از  ریزه  و  خرد  فعالیت های  برای 
از  استفاده  کنند.  استفاده  جنراتور 
پی  در  نیز  را  هوا  آلودگی  جنراتور 
محیط  اداره ی  آمار  اساس  به  دارد. 
در  جنراتور  ۴۰هزار  تا   ۳۰ زیست، 
این  کنار  در  دارد.  وجود  کابل  شهر 
خامه  خودسر،  خانه های  عوامل، 
بودن سرک ها و کوچه ها، نبود سیستم 
کانالیزاسیون شهری نیز به آلودگی هوا 
همه،  این  با  می کند.  کابل کمک  در 
بیشترین  که  هستند  نیز  دیگری  علل 
نقش را در آلودگی هوای کابل دارند.

هـ-نبود گاز مایع و برق همه وقت با 
بهای مناسب

باعث  وقت  همه  و  ارزان  برق  نبود 
فعالیت های  بیشتر  که  است  شده 
خرد و بزرگ و خانه ها از زغال سنگ 
بالقوه،  گونه ی  به  که  کنند  استفاده 
می شود.  کابل  هوای  آلود گی  باعث 
اندازه ی  به  مایع  گاز  نبود  همین طور 
باعث  نیز  مناسب  بهای  با  و  کافی 
شده که بیشتر مردم برای فعالیت های 
چوپ  و  سنگ  زغال  از  خانه  درون 
شدن  بیشتر  باعث  که  کنند  استفاده 
آلودگی هوا در شهر کابل شده است. 
در  هوا  آلودگی  دلیل  مهم ترین  فقر، 
باعث می شود  فقر  است.  کابل  شهر 
مثل  پاک  انرژی  از  نتوانند  مردم  که 
باعث  این  و  کنند  استفاه  مایع  گاز 

می شود که دنبال سوخت های فسیلی 
مثل زغال سنگ بروند که عامل مهم 

آلودگی هوا در شهر کابل است.
گاهی مردم و-عدم آ

ریاست  که  تحقیقاتی  اساس  به 
محیط زیست کابل انجام داده است؛ 
دلیل  درصد   ۶۷ که  می دهد  نشان 
گاهی مردم است.  آ نبود  آلودگی هوا 
محیط  رییس  همایون،  محمدکاظم 
باید  زیست کابل، می گوید که مردم 
گاهی برسند تا علیه حکومت  به این آ
که  را  خود  حق  کنند؛  دعوا  اقامه ی 

تنفس هوای پاک است بخواهند.
به دلیل فقر و تراکم جمعیتی، آلودگی 
تا  محل  یک  از  کابل،  شهر  در  هوا 
»متأسفانه  می کند.  فرق  دیگر  محل 
زباله های  فقیرنشین،  مناطق  در 
جمع آوری  بیشتر  آن  از  برخواسته 
نشده و به دلیل فقر بیشتر از انرژی های 
ساحات  می کنند.  استفاده  فسیلی 
سبز پوششی نیست و همین طور آب 
شهر  در  ندارد«.  وجود  نیز  صحی 
ساحات  به  که  جاده هایی  کابل؛ 
سرمایه دارنشین  و  دیپلمات نشین 
شده،  کاری  پخته  می شود  منتهی 
ساحات سبز شان را بیشتر می سازد. 
عامل دیگر، خودسر بودن این مناطق 
آن  دلیل  به  کابل  شهرداری  که  است 
ارائه  را  یک سان  خدمات  نمی تواند 
کابل  زیست  محیط  ریاست  کند. 
حوزه ی هفده، یازده و دشت برچی را 
به دلیل آلودگی هوا، آسیب پذیرترین 
کرده  شناسایی  کابل  شهر  محل های 
دیگر  به  نسبت  مناطق  این  است. 
و  گر  م تر  تابستان  در  شهر  گوشه های 
نهایت  در  است.  سردتر  زمستان  در 
بیش  تراکم  جغرافیا،  کابل؛  شهر  در 
عدم  فقر،  جمعیت،  اندازه ی  از 
سنگ،  زغال  سوزاندن  مردم،  گاهی  آ
بودن  خودسر  شهری،  ترانسپورت 
در صد خانه ها، مشکل  از ۷۰  بیش 
در کود جزا، و مهم تر از همه، کوتاهی 
محیط  به  دولت  نگذاشتن  ارزش  و 
زیست، دست به دست هم داده و از 
کابل شهری ساخته است که هوای آن 
مرگ  کام  به  را  نفر  هزاران  سالانه  نیز 

می فرستد.
نتیجه  گیری

به صورت دقیق با توجه به مطالعات 
انجام شده  ارائه شده می توان عوامل 
آلوده گی محیط زیست در شهر کابل 

را به صورت زیر خلاصه کرد: 
»الف- سیستم ترانسپورت شهری؛ 

هوای  آلودگی  و  سنگ  زغال  ب- 
کابل؛ 

ج- سوزاندن چوپ و پلاستیک؛
 د- جنراتورها؛  

هـ- نبود گاز مایع و برق همه وقت با 
گاهی مردم؛ بهای مناسب؛ و- عدم آ

منابع
هوا  گی  آلوده  عطاءالله،  1-وکیلی، 
و راه های حل آن در شهرهای بزرگ 

افغانستان،
لین،   دبروکی،   جاوید،  2-نورانی، 
عملکرد متوازن در اداره بخش معادن، 
و  افغانستان  ارزیابی  و  تحقیق  واحد 
و  اقتصادی  های   همکاری  وزارت  

انکشافی فدرال آلمان، ثور 1395.
3-وفا، محمدتقی، عوامل آلوده گی 
هوا و محیط زیست و راه ها حل آن 
درشهرهای بزرگ افغانستان، 1400.  

عوامل آلوده گی محیط زیست در شهر  کابلعوامل آلوده گی محیط زیست در شهر  کابل
پوهنیار کفایت الله مبارز

به  نیاز  ای  حرفه  کوهنوردی  خصوص  به  کوهنوردی  ورزش 
تجهیزات مناسب برای حفاظت از کوهنوردان در مقابل خطرات 
احتمالی دارد. استفاده از عصای مخصوص کوهنوردی در پیاده 
روی و کوهنوردی در مسافت های طولانی کار شما را راحت 
تر می کند.این وسیله به حفظ تعادل و انرژی کوهنوردان در 
مسیرهای غیر هموار به خصوص مسیرهای صخره ای کمک 

زیادی می کند.
استفاده از عصا کوهنوردی باعث می شود فشار وارد شده بر 
کمر و پاها کم شود و انرژی و توان بدن بیشتر حفظ گردد. 
ضمن اینکه با این وسیله می توانید موانع را کنار بزنید یا از عمق 
برف مطلع شوید. از عصای کوهنوردی می توانید برای دفاع در 
مقابل حیوانات وحشی ، ستون برای تکیه گاه و رفع خستگی یا 

ستون خیمه استفاده کنید.
راهنمای خرید عصا کوهنوردی

عصای کوهنوردی مناسب قد شما باید باشد. اگر نوک آن را 
روی زمین قرار بدهید ، آرنج وضعیت قائم و 90 درجه بسازید.
عصای کوهنوردی در اندازه ها و اشکال مختلف تولید می شود 
برخی تلسکوپی ؛ برخی از فیبر کربن ساخته شده اند و برخی 

از آلومینیوم اند. 
از  اغلب  و  باشد  باید سبک و مستحکم  عصای کوهنوردی 
عصای  سنگینی  شود.  می  ساخته  کربن  و  آلومینیوم  جنس 
کوهنوردی بسته به جنس آلیاژ استفاده شده در آن دارد ، آلیاژ 
فولاد سنگین و بسیار مقاوم است، آلیاژ آلومینیوم سبک و با 

مقاومت کم است . 
یکی از مهم ترین ویژگی های عصای کوهنوردی قابلیت تنظیم 
ارتفاع است، هنگام خرید بهتر است عصا هایی که قابلیت 
تنظیم ارتفاع دارند را بخرید ، این عصا ها ضامن دارند یا با 
چرخش بدنه عصا ، 2 - 3 مرحله افزایش طول پیدا می کنند. 
برخی عصاهای کوهنوردی قابلیت ضد شوک دارد و در هنگام 
عبور از مسیرهای ناهموار فشار وارده به کمر و پاها را کمتر می 
کنند، ولی برخی عقیده دارند که این قابلیت فشار وارد بر مچ 

دست را افزایش می دهد.
باشد  داشته  ارگونومیک  حالت  باید  کوهنوردی  عصا  دسته 
تا استفاده از آن راحت و مطمین باشد. برخی از  دسته های 
عصای کوهنوردی راست و برخی دیگر مانند دسته عصای 
چوبی است و شما باید راحتی خودتان را هنگام خرید در نظر 

بگیرید. 
جنسیت دسته باید نرم و خوش دست باشد و باعث تعریق زیاد 
نشود و هنگام عرق کردن دست از عصا بیرون نریزد. جنسیت 
خوب دسته چوب می تواند در عین نرم بودن مانع از لخزیدن 

شود.
مزایای استفاده از عصای کوهنوردی:

بدن شما  به  زمین  که  فشاری  کوهنوردی  از عصای  استفاده 
وارد می کند را کاهش می دهد و فشار زیاد وارد شده به مچ 
پا و دست را کاهش می دهد ضمن این که پیشاپیش شما را از 
سخت بودن زمینی که رویش راه می روید مطمئن می کند.
استفاده از عصای کوهنوردی باعث مدیریت و کاهش مصرف 
برای  گاه  تکیه  عنوان  به  توانید  می  عصا  شود.از  می  انرژی 
استراحت کوتاه مدت استفاده کنید.از عصای کوهنوردی می 
توانید برای محافظت در مقابل حیوانات وحشی استفاده کنید.
عصا بخش زیادی از فشار اندام های تحتانی بدن را به دست ها 
منتقل می کند، انتقال فشار بدن از روی پاها به دست ها باعث 
ایجاد تعادل و جلوگیری از زمین خوردن کوهنورد در مسافت 
های طولانی می شود.کمترخسته شدن کوهنورد. استفاده از 
عصا به عنوان چوپ برای بسته نمودن عضو مجروح شده بدن. 

معایب عصا کوهنوردی:
با وجودی که استفاده از عصای کوهنوردی باعث افزایش امنیت 
کوهنورد می شود از سویی دیگر ، فرد در جاهایی که نمی 
تواند از آن استفاده کند برای هماهنگی دچار مشکل خواهد 

شد.راحت نبودن عکاسی و فلم برداری.
عصا کوهنوردی ثابت : این عصا همان چوب اسکی است 
که قابلیت تغییر اندازه ندارد و هنگام خرید باید متناسب با قد 
 برای استفاده در مسیر های مسطح 

ً
فرد انتخاب شود و معمولا

مناسب اند. 
عصا کوهنوردی تلسکوپی : عصا تلکسکوپی مطمین تر 
است و کارایی بیشتری دارد، چرا که قابلیت تنظیم ارتفاع دارد 
و در شرایط مختلف می توانید با توجه به محیط ارتفاع اش 
را تنظیم کنید.  در کوهپیمایی ها معمولا از یک جوره عصا 

تلسکوپی استفاده می شود. 
عصای کوهنوردی عادی : این عصاها ساختار محکمی صفحه7

کاربرد و فواید استفاده کاربرد و فواید استفاده 
از عصای کوهنوردیاز عصای کوهنوردی

ماستر سپورت محمد یعقوب

جهان ورزش 
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سلامت روانی کودکان و نوجوانان، یکی 
از مهم ترین مســائل اســت کــه در ذهن 
والدین از اهمیت بســیار زیادی برخوردار 
است و آنان تمام تلاش خود را می کنند تا 
فرزندان شــان، از نظر روحی سالم باشند. 
اما نکتــه ای که هر پدر و مــادری باید به 
آن دقت داشــته باشد این است که فرزندان 
 نوجوانان نیز به راحتی 

ً
شــان، مخصوصا

ممکن است به انواع افسردگی دچار شوند 
یا بیماری های روحــی و روانی مختلفی 

برای شان پیش بیاید.
 اگر والدین بتوانند هم مســیر با رشــته 
روانشناســی کودک قرار بگیرند و از نکات 
مثمر آن استفاده کنند، می توانند آینده فردی 
فرزندان خود را تضمین کنند. چرا که بسیار 
از اختلالات روانی شــدید در دوران بزرگ 
سالی، ریشــه در دوران کودکی فرزندان ما 

دارند.
فهمیدن الگو های رفتاری طبیعی و غیر 
طبیعی کودکان و نوجوانــان، به والدین یا 
روان شناس کمک می کند تا ارتباط بهتری 
با کودکان برقرار کنند، راحت تر مسائل را 
به آنها آموزش دهند و به آنها کمک کنند تا 
احساسات شان را بهتر درک کنند. گاه می 
شــود با دقت کردن به رفتار های کودکان 
بیمــاری های خاصــی مانند اوتیســم را 

تشخیص دهند.
 می توانند توانایی 

ً
پدر و مادران معمــولا

و مهارت های فرزندان شــان را تعریف و 
تفسیر کنند. از نکات روانشناسی کودکان 
این است که اگر شــما فرزند خود را درک 
نکنید، ممکــن اســت در درک توانایی یا 
عدم توانایی او اشتباه قضاوت کنید. گاهی 
اوقات این سوء تفاهمات بی ضرر هستند، 
اما در اغلب موارد چنین نیست. نقش پدر 

و مادر در روانشناسی کودک بسیار اهمیت 
دارد.

عدم آگاهی از وضعیت رشد کودک می 
تواند باعث تشخیص اشتباه توانایی های او 
و در نهایت تصمیم گیری اشتباه شود. یکی 
از بررســی ها نشان داده است که: کودکان 
به طرز عجیبی از مــدت زمانی که پدر و 
مادرشان برای رشد آن ها وقت نمی گذارند 

متاثر هستند.
بنابرایــن، اهمیت بســیار دارد که پدر و 
مادران در مورد رشــد و روانشناسی کوکان 

آموزش ببینند تا بتوانند احساسات و رشد 
ذهنی شان را در نهایت حالت ممکن نگه 

دارند.
اگر مانند اکثریت مردم باشید، ابتدا به فکر 
فکتور های درونی کــه بر روی چگونگی 
رشــد کودک تاثیر می گذارند، می افتید، 
ماننــد ژنتیک و ویژگی های شــخصیتی. 
اما رشد، شامل فکتور های مختلف دیگر 
نیز می باشــد. مثلا فکتــور های محیطی 
همچون روابط اجتماعی و فرهنگی که در 

آن زندگی می کنیم، نقش بسیار مهمی را در 
رشد کودک ایفا می کنند.

امــا بخــش هــای اصلی در رشــته 
روانشناسی کودک عبارتند از:

۱- توسعه کودکان: در رشته روانشناسی 
کودک، رشد و توسعه کودکان، به سه بخش 

کلی تقسیم می شود.
توسعه فیزیکی: رشد و توسعه فیزیکی 
 به صورت طبیعی رخ می 

ً
کودکان معمولا

دهد و کودکان کم کم این بخش از توسعه را 
طی می کنند. وظیفه والدین در این مرحله 

از رشد کودکان این است که آنها را همراهی 
کنند تا بتوانند راحت تر این مرحله را طی 

کنند.
رشــد ذهنی و روانی: مهم ترین وظیفه 
والدین در حفظ ســلامت فرزندانشان، در 
این بخش اســت. والدین باید در صورت 
بروز مشکلات مختلف یا شرایط متفاوت، 
همیشــه با فرزندان خود، صحبت کنند تا 
بتوانند تمامی مشکات را حل کنند و تمامی 
سوالات را پاسخ دهند تا فرزندان شان این 

مرحله از رشد را نیز کامل طی کنند.
توسعه اجتماعی: توسعه و رشد اجتماعی 
نیز یکی دیگر از بخش های مهم رشــد و 
توســعه کودکان است که بسیار مهم است 
و والدین باید به آن اهمیت زیادی بدهند. 
مسائلی مانند دوست یابی، روابط با دیگران 
یا مســائل اینچنینی جزو این دسته از رشد 

کودکان و نوجوانان به حساب می آید.
۲- نقاط عطف کــودکان: نقاط عطف 
یا همان مراحل مهــم زندگی از مهم ترین 
نقاطی هســتند که روانشناسان در کودکان 
آنها را اندازه گیــری و مطالعه می کنند. بر 
اساس این نقاط عطف آنها می توانند نحوه 

رشد و نمو کودکان را اندازه گیری کنند.
۳- رفتار شناسی در روانشناسی کودک: 
رفتار کودکان می تواند در طی زمان بســته 
به شرایطی که در آن قرار دارند فرق کند، به 
نوعی که رفتارهای عجیبی از آنها سر بزند. 
یکی از کارهای روانشناســی کودکان این 
است که این رفتارها ره به خوبی ریشه یابی 

و علت سنجی کند.
 مانند 

ً
۴- احساس شناسی کودکان: دقیقا

رفتار شناســی، در احســاس شناسی هم 
روانشناسی کودک به علت سنجی دقیق هر 
احساسی است که کودکان از خود بروز می 
دهند. یادتان باشــد رفتارهای ما در نتیجه 
احساساتی است که دارید پس این دو مورد 

از هم جدا نیستند.
۵- جامعــه شناســی کودکان: شــاید 
این کلمه کمی عجیب به نظر برســد اما 
شــناخت رفتارهای کــودکان در جامعه 
مربوط به جامعه شناســی آنها می شــود 
و اطلاعــات بســیار دقیقــی در اختیار 
روانشناسان فعال در روانشناسی کودکان 

قرار می دهد. 

مبشر

 و زندگی
صحت

تعداد کسانی که با اضطراب و فشار عصبی مواجه اند، در تمام 
دنیا زیاد است. فشار خون عصبی هم یکی از عوارض است که 
باید درباره اش اطلاعات خوبی کسب کنید. سلامتی و ادامه 
زندگی در گروی عملکرد درســت بدن از جمله بهره مندی از 

فشار خونی متعادل است.
شــاید اضطراب و فشــار عصبی دلیل اصلی فشــار خون 
نامتعادل نباشد اما می تواند روی نوسان و تغییر آن اثرات منفی 
بگذارد. هرگونه مشکل در این زمینه نیاز به پیگیری وضعیت 
نزد متخصــص قلب و عــروق دارد. در این مقالــه از داکتر 
می خواهیم، شما را بیشتر با فشار خون و رابطه اش با وضعیت 

عصبی و استرس ها آشنا کنیم.
فشار خون عصبی چیست؟

اضطراب موجب بالارفتن مزمن فشــار خون نمی شود اما 
فشارهای عصبی و اســترس می توانند باعث بالارفتن شدید 
فشار خون به طور ناگهانی شوند. اگر این افزایش های ناگهانی 
 روزانه رخ بدهند، امکان آسیب رساندن به 

ً
به طور مداوم و مثلا

رگ های خونی، قلب و کلیه به وجود می آید.
چنین روندی می تواند منجر به فشــار خون بالا مزمن هم 
شود. در واقع، فشار خون عصبی در نتیجه واردشدن استرس 

و فشار عصبی به بدن است. افرادی که استرس بالایی دارند یا 
مضطرب هستند، بیشتر در معرض رفتارها و عادت هایی هم 

قرار دارند که موجبات بالارفتن فشار خون را فراهم می کنند.
از جمله این موارد باید به سیگارکشــیدن، نوشــیدن الکل 
یا پرخوری اشــاره کنیم. بعضــی از داروهایی که برای درمان 
اضطراب و استرس استفاده می شــوند هم در بالارفتن فشار 

خون نقش دارند. چه داروهایی؟
 برای مثال باید از داروهای مهارکننده های بازجذب سروتونین 

و نوراپی نفرین )SNRIs( در این زمینه یاد کنیم.
استرس و فشار خون چه رابطه ای دارند؟

زمانی که بدن در معرض استرس و فشار عصبی قرار می گیرد، 
بعضــی از هورمون ها افزایش پیدا می کننــد. این هورمون ها 
موجــب بالارفتن ضربان قلب و تنگ شــدن رگ هایی خونی 

می شوند. چنین روندی، فشار خون را برای مدتی بالا می برد.
باید بدانید که هیچ مدرک و شــواهدی مبتنی بر این وجود 
ندارد که اســترس به خودیِ خود می تواند فشــار خون را در 
بلندمدت بالا ببرد اما واکنش های ناسالم نسبت به استرس با 
بالارفتن فشــار خون و در واقع شکل گیری فشار خون عصبی 
همراه است. چنین چیزی می تواند ریسک سکته های مختلف 

را هم افزایش بدهد.
فرق فشار عصبی با فشار خون بالا چیست؟

فشار خون می تواند در نتیجه فشــار عصبی که به بدن وارد 
می شــود، بالا برود. در این حالت، گفته می شــود که فشار 
خــون عصبی پیدا کرده اید. در واقع، تفــاوت میان این دو در 
دلیلیشان است. فشار خون عصبی در نتیجه فشارهای عصبی 
و استرس آور رخ می دهد و فشار خون بالا در حالت های دیگر 

می تواند دلایل مختلف متنوع دیگری هم داشته باشد.
علائم فشار خون عصبی چیست؟

رابطه ای مستقیم و دوسویه میان فشار خون عصبی و استرس 
وجــود دارد. هم اســترس می تواند باعث بروز فشــار خون 
بالا شود و هم بالارفتن فشــار خون موجب افزایش استرس 
 می شود. از علائم مشترک این دو حالت باید به موارد زیر اشاره

 کنیم: 
    تنگی نفس

    سرگیجه
    درد قفسه سینه

    تغییر در بینایی و دید
زمانی که فشــار خون در بدن بالا مــی رود، علائمی ایجاد 
می کند که استرس آور و نگران کننده است. عکس این موضوع 
هم که وجود دارد و یعنی بالارفتن استرس موجبات فشار خون 

بالا را فراهم می کند.
دلایل فشار خون عصبی چیست؟
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فشار خون عصبی چیست؛ فشار خون عصبی چیست؛ 
وقتی اعصاب، فشارتان را وقتی اعصاب، فشارتان را 

بالا می بردبالا می برد

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

نقش آفرینی کتاب در زندگینقش آفرینی کتاب در زندگی
کتــاب ازگذشــته هــای دور بــه عنوان 
گران بهاتریــن، پربارترین، کالای فرهنگی 
بوده اســت و نقش برجسته ای درحفظ و 
انتقال ذخایردانش بشــری داشــته است، 
همه دانشمندان در اعصار مختلف تاریخ 
با این داشــته های فرهنگی راحت، ارزان و 
یار مهربان و وفــادار و... مانوس وعجین 

بوده اند. 
نقش امانت داری، روشــنگری، توسعه 
آفرینــی وتحول زایــی پدیــده ی کتاب 
برهمگان، مبرهن و آشکاراســت، کتاب، 
مزین تمامــی مراکزعلمی، دانشــگاهی 
وکتاب خانــه هــای نوابغ و دانشــمندان 
بوده و اســت، امــروزه برغــم پدیداری 
انواع اپلیکیشــن درفضای مجازی شامل 
وات ســآپ، فیس بوک، مســنجر، وایبر، 
آیمو، انستاگرام، تلگرام، کلاب هاوس و... 
و انــواع ابزار نوین انتقال دانش؛ مثل: نوار 
صوتی و ... بــاز هم »کتاب« نقش بارز و 
مقام اول را در اشاعه دانش بعهده داشته و 

دارد. 
لیکن کلمه کتــاب، برگردان وگویای این 
حجــم و کیفیت عظیم خدمــات علمی 

نیســت و از ذکر آن، سنگینی نقش آفرینی 
واقعی کتــاب را تداعی نمــی نماید. این 
کلمه چهارحرفــی از بیان فوری و نمایش 

تصویری و تداعی غنای آن، قاصر است.
لذا ازجامعه ی فرهیختگان، دانشمندان، 
اهالی دوســتداران کتاب ودانشــگاهیان، 
انتظــار دارم، بجای کلمه کتــاب، کلمه 
بکار  را  تر)گنجینــه(  پرمعناترودلنشــین 
ببریم، بارعاطفــی وعلمی ای که این واژه 
را به انســان می گوید به مراتب، قوی تر و 
شایســته تر از کتاب خواهد بود،! هر قدر 
آگاهی بیشتری وارد بدن تان کنید، سیستم 
دفاعی شــما نیز قوی تر می شود. دُرست؛ 
مانند: این که تک تک ســلول های شــما 

بیدارمی شوند و به این جشن می پیوندند. 
بهترین سخنگویان و یاران، کتاب است، 
آنگاه که دوستان تنهایت نهند، می توانی با 
آن سرگرم شــوی، اگر او را همراز خویش 
قرار دهی، ســر تو را فــاش نمی کند و با 
 کتاب اســت که می توان به دانش دســت

 یافت. 
دیکتاتــور ها به نقش کتــاب در بیداری  
عمومی و روحیه استقلال طلبی، واقفند، 

لذا می خواهند: 
- شما کتاب نخوانید! 

- وهمیشه در ترافیك بمانید! 
- مواد و الکل بزنید و ســر موضوعات 

کوچك به جان هـم بیافتید! 
- زمان و آگاهی را از دست بدهـــید؛ و 
مید » 

ُ
چیزی بزرگ در درون شــما به نام » ا

را نابود کنند! 
- در راهرو های وزارت خانه ها و ادارات 

سرگردان و عصبی باشید.!
- و شبانه روز در عزا، بسر برید. تا اسیر 

جمود فکری گردید.!
 کارهایــی کــه » دیکتاتورها » 

ً
- لطفــا

دوست دارند انجام ندهـید..!
 در کشور اکثریت مردم با سلاح آگاهی 
و یار وفادار بیــداری یعنی کتاب، مانوس 
نیستند، فقر و گرفتاری روزمره،  توان مالی 

و وقت کتاب خوانی         صفحه 7 

احسان الله

کوهکن

نقش پدر و مادر در روانشناسی کودکنقش پدر و مادر در روانشناسی کودک
دکمکیانو انیس- انیس کودک دکمکیانو انیس- انیس کودک 

یکی از بررسی ها نشان داده است 
که: کودکان به طرز عجیبی از مدت زمانی که 
پدر و مادرشان برای رشد آن ها وقت نمی گذارند 

متاثر هستند.
بنابراین، اهمیت بسیار دارد که پدر و مادران در 
مورد رشد و روانشناسی کوکان آموزش ببینند تا 
بتوانند احساسات و رشد ذهنی شان را در نهایت 

حالت ممکن نگه دارند.



اطلاعیه بانک ملی افغان 
بتاســی از قــرار قضائــی قطعی نمبــر)13( 
مــورخ 13٩٩/0٩/12 دیــوان محتــرم بانکی و 
مالیاتــی محکمه ابتدائیه تجارتــی ولایت کابل 
و فتوای شــماره )3٩4( مــورخ 1444/08/14 
هـ ق ریاســت محترم دارالافتاء ســتره محکمه 
و محضر تاریخــی 1444/10/25 هـ ق برابر با 
1402/02/25 هـ ش هئیات تطبیق قرار قضائی 
فوق قرار اســت کــه مــوازی )6٩3( مترمربع 
جایــداد مندرج قباله قطعی شــرعی نمبر )163 
بر2410( مــورخ 1382/12/06 ملکیت محمد 
عثمان ولد جمعه محمد ولدیت ولی محمد واقع 
پروژه وزیرآباد تایمنی ناحیه چهارم شهر کابل که 
به اســاس وثیقه بیع جایزی نمبر )5780بر68( 
مورخ 13٩3/10/2٩ به تضمین قرضه شــرکت 
ساختمانی افغان لند نزد بانکداری اسلامی بانک 
ملی افغان گذاشته شــده بود، معیاد قرضه بدون 
تصفیه بسر رســیده، از طریق داوطلبی و مزائیده 

بفروش برسد. 
شرکتها و اشــخاص حقیقی که خواهان خرید 
جایداد مذکور باشــند درخواست های خویشرا 
از تاریخ نشــر اعلان الــی )21( یوم به مدیریت 
عمومی حصول قروض بانک ملی افغان ســپرده 
 اخذ میگردد، 

ً
شرطنامه را ملاحظه و تضمین نقدا

همچنان بــه رئیس و معاون شــرکت متذکره نیز 
ابلاغ میگردد تــا در داوطلبی حاضر، در غیر آن 

حق شکایت را نخواهند داشت .      
***

اطلاعیه داوطلبی 
 شــرکت دولتی نفت و گاز افغانستان، از تمام 
داوطلبان واجـد شــــرایط دعوت مینماید تا در 
پروســه داوطلبی  پروژه تهیه و تدارک پرزه جات 
وســایط مختلف النوع مورد ضرورت شــرکت 
دولتی نفت و گاز افغانســتان برای سال 1402 با 

شماره تشخیصیه

 و پروژه تهیه و تدارک روغنیات و فلتر باب وسایط 
مختلف النوع مورد ضرورت شرکت دولتی نفت و 
 گاز افغانستان برای سال 1402 با شماره تشخیصیه 
                                                                         اشتراک 
نموده و شــرطنامه را از }آمریت تهیه و تدارکات 
شــرکت دولتی نفت و گاز افغانستان{ در اوقات 
رسمی بدســت آورده، داوطلبان آفرهای خویش 
را مطابق شــرایط مندرج شرطنامه و طبق قانون و 
طرزالعمل تدارکات طور سربســته از تاریخ نشر 
اعلان الی 21 روز تقویمی از پروژه پرزه جات ، 
و24  روز تقویمی از پروژه تهیه و تدارک روغنیات 
و فلتر باب { به }آمریت تهیه و تدارکات شــرکت 
دولتی نفت و گاز افغانســتان{ واقع }ناحیه 17، 
ســرکوتل خیرخانه{ ارایه نمایند؛ آفرهای ناوقت 
رسیده و انترنتی قابل پذیرش نمی باشد. تضمین 
آفر پرژه تهیه و تدارک پرزه جات بصورت تضمین 
بانکی مبلــغ )248180(  افغانی و تضمین آفر 
پروژه تهیه و تدارک روغنیات و فلتر باب بصورت 
تضمیــن بانکی مبلغ )855٩0( بوده و جلســه 
آفرگشایی بروز تعیین شــده مندرج در شرطنامه 
ساعت 10:00 بجه قبل از ظهر در تالار ریاست 
عمومی شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان دایر 

میگردد.
****

اطلاعیه تصمیم به اعطای قرارداد 
بدینوســیله به تأســی از فقــره )2( ماده چهل 
وســوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رســانیده 
می شــود، ریاســت عمومی اداره امــور امارت 
ا.ا در نظــر دارد ، قرارداد پــروژه تدارک رنگهای 
پرنتر و ماشــین های فوتوکاپی مــورد ضرورت 
ریاست محترم تکنالوژی معلوماتی برای ریاست 
 عمومی اداره امور ا.ا.ا  دارای تشخیصیه نمبــــر
                                                   را بــا شــرکت 
محترم عصــر کابل شــمال لمیتد واقع ســرک 
دارالامان مرکــز کابل- افغانســتان دارنده جواز 
نمبر ۲۱۹۱۰ وزارت محترم صنعت و تجارت به 
قیمت مجموعی مبلغ ۲،۳۳۷،۸۰۰ )دو میلیون 
و سه صدو ســی و هفت هزارو هشتصد( افغانی 

اعطاء نماید.
اشــخاص حقیقی وحکمی که هرگونه اعتراض 
درزمینه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش 

را از تاریخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی 
طــور کتبی توأم بــا دلایل آن وفق احــکام ماده 
پنجاهم قانون تدارکات به ریاست تدارکات ارایه 

نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقــد قرارداد نبوده و الی 
تکمیل میعــاد فوق الذکر وطــی مراحل قانونی 

بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.
****

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدین وسیله به تاسی از فقره )2( ماده )43( قانون 
تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود وزارت دفاع 
ملی درنظر دارد قرارداد  تهیه وتدارک )شش قلم آئیل 
باب( مورد ضرورت قول اردوی 203 منصوری از 
بابت ســال مالی1402.از روش داوطلبی باز نوع 

قرارداد بالمقطع دارای نمبر تشخیصیه
  

     با شرکت  افغان گندمک لوجستیکی دارای جواز نمبر
                              آدرس)مرکز کندهار( به قیمت 
مجموعــی مبلــغ)27,267,782.2( افغانی. 

اعطاء قرارداد میگردد .
اشخاص حقیقی وحکمی که هر گونه اعتراض 
درزمینه داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشــر این اعلان الی هفت روز تقویمی 
طور کتبی توام با دلایل  ان به ریاســت تدارکات 
وزارت دفــاع ملی واقع خواجه بغــرا مقیم گارد 
ســابقه وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات 

ارایه نمایند.
ایــن اطلاعیه به معنی عقدقــرارداد نبوده والی 
تکمیل میعــاد فوق الذکر وطــی مراحل قانونی 

بعدی قرارداد منعقد  نخواهد شد.
****

اطلاعیه فروش موتر
اســامی محترم عبدالوحید  فرزنــد عبدالوکیل  
یک عراده موتــر پلیت ۳۸۵۵۹-۵ ش کابل نوع  
تویتا لند کــروزر زرهی خویــش را بعد از طی 
مراحل قانونی خرید و فروش بالای احمد شــاه 

فرزند حاجی زر علم بفروش رسانیده است.
بناء اشخاص ادارات و موسساتیکه با عراده فوق 
کدام معامله داشــته باشــند الی مدت سه یوم به 

مدیریت ترافیک کابل اطلاع دهند. ۸۲۲
****

اطلاعیه دعوت به داوطلبی
د تدارکاتــو قانــون د دري څلویښــتمې مادې 
د )۲( فقــرې  له مخــې ټولــو هیوادوالو ته خبر 
ورکول کیږي چــې د ا.ا.ا ســتره محکمه په نظر 
کې لري د ۱۴۰۲ ه ش مالي کال لپاره  د رســول 
سپین غر آریوبی لمتید  شرکت  سره چې د جواز 
شــمیره)۴۲۲۳-۰۱۰۱( ده او مرکزي دفتر یې د 
کابل ولایت په قلعه حشــمت خان جاپان سالار 
مارکیت  کې موقعیت لري، د )۳۶۲۵۴۵۰(دری 
میلیونه او شپږ سوه پنځه ویشت زره او څلور سوه 
پنځوس افغانیو په قیمت سره د ۱۲ ډوله موټرونو 
لپاره د ټایرونو او بطریو به ګدون د ۷۷ قلمه پرزو 

د تدارک قرارداد وکړي.
هــر ډول حکمي او حقیقي شــخصیتونه چې 
پدې اړه نیوکه لري د تدارکاتو قانون د پنځوسمې 
مــادې له مخې کولاي شــي  په لیکلــي ډول  د 
دلایلو په لرلو ســره خپلې نیوکــې د دې اعلان د 
خپریدو له نیټې څخــه تر اوو)۷( تقویمي ورځو 
پورې د عامــې روغتیا څلــور لارې ته څیرمه د 
ســترې محکمې مالي او اداري عمومي ریاست  

اړوند د تدارکاتو آمریت ته وړاندې کړئ.
دا خبرتیــا د قرارداد د تړلو په معنی نه ده د پورته 
ذکر شوې نیټې تر پوره کیدو  او نورو قانوني مرحلو 

تر سرته رسولو پورې قرارداد نه تړل کیږي.۸۳۵
***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښار پوهني ریاست د خپلو زدکوونکو د 
۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره په )دیارلسمه( حوزه 
کي د ) ۹( خونو کور د دوغ آباد لیســې لپاره اړتیا 
لري ، هغه کســان چي د یاد ښــوؤنځي په سیمه 
کــي دا ډول تعمیر ولري او وغواړی چي په کرایه 
قرار داد وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له خپریدو 

نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لوی مدیریت ته د څلورمی 
کارتي په ســرای غزني ســیمه کي وســپاري او 

شرطنامه دي وګوري .۸۳۳
***

اطلاعیه به کرایه دهی
ریاســت باربری مرکز دو قطعــه زمین ملکیت 
مازاد خویش را که هر قطعه موازی )۱۰( بســوه 
مســاحت دارد ، بــه کرایه میدهد. اشــخاص و 
شــرکتهایکه خواهش قرار داد آنرا داشــته باشند 
درخواســتی های خویش را از تاریخ نشر اعلان 
الی مدت ۲۱ یوم به مدیریت خدمات ریاســت 
باربری مرکز واقع شمال میدان هوائی سرک قصبه 
ارایه نمایند . شرطنامه را ملاحظه و تضمین اخذ 

میگردد.۸۲۱
***

اطلاعیه فسخ جواز رهنمای معاملات
محترعبدالــرازق  فرزند برات علی دارنده جواز 
شماره )  ۱۷۸۰ ( مورخ  ۲۲/ ۱۳۹۹/۸  متصدی 
رهنمای معاملات سرچشمه بهسود واقع آبرسانی 
ناحیه ۱۳ شــاروالی کابل  خواهان فســخ جواز 
خویش گردیده اســت . بناء بعد از نشــر اعلان 
رهنمای مذکــور فاقد اعتبار قانونــی بوده هرگاه 
ادارات دولتی و  اشخاص انفرادی بالای موصوف 
ادعــای حقوقی به ارتباط فعالیــت جواز مذکور 
داشته باشند بعد از نشــر اعلان الی یک هفته به 
ریاست انسجام ، بررســی و ثبت جمعیت ها و 

احزاب – وزارت عدلیه اطلاع دهند.۸۲۷
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم شــبیر فرزند محمد اســمعیل  ولدیت 
محمد حســن دارنده تذکره نمبــر  ) ۴۹۴۴۷۸ 
( مســکونه اصلی ولایــت کابل مالــک امتیاز 
دواخانــه جاویدان واقع ناحیه ســیزدهم ولایت 
کابل طی درخواســتی به مقام محترم اداره ملی 
غذا و ادویه افغانســتان عارض و خواهان  فروش 
امتیاز دواخانه  خویش  بالای محترم غلام رسول 
فرزند میر حسین ولدیت رحیم علی دارنده تذکره 
شــماره ) ۲۵۲۷۸۵ ( مســکونه اصلی ولایت  

غزنی گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانان تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۸۳۴
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم  ضیاالحق فرزند سلیمانشــاه ولدیت  
رحمت شــاه دارنده تذکره نمبــر  )   ۶۶۵۱۴-
۰۹۰۲-۱۳۹۹ ( مســکونه اصلــی ولایت کنر 
مالک امتیاز دواخانه  هاشــم زی واقع ناحیه اول 
ولایت بلــخ ملکیت محترم هدایــت الله فرزند 
محمد هاشم طی درخواستی به مقام محترم اداره 
ملی غذا و ادویه افغانســتان عــارض و خواهان  
فروش امتیاز دواخانه موکل خویش  بالای محترم 
فیــاض صدیقی فرزند ســمندر ولدیت   محمد 
محمد صدیق  دارنده تذکره شــماره ) ۵۱۹۴۰-
۰۴۰۳-۱۴۰۰( مسکونه اصلی ولایت  فاریاب 

گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانان تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۸۳۱
***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محترم عبدالفاروق فرزند ســید رحمن ولدیت 
دولت محمــد دارنده تذکره نمبــر  ) ۱۷۰۲۴-

۰۱۰۳-۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی ولایت کابل 
مالک امتیاز دواخانه فواد واقع ولســوالی سروبی 
ولایت کابل عنوانی این اداره عارض و از مفقودی 

مهر دواخانه خویش خبر داده است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 

گاهــی حاصل نمــوده و از تاریخ نشــر اعلان  آ
مطابــق قانون و مقــرره مهر دواخانــه مذکور از 

اعتبار ساقط می باشد۸۴۷
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم جهانزیــب فرزند نایب خان ولدیت میا 
جان دارنده تذکره نمبر  )  ۹۰۸۴۳۴ ( مســکونه 
اصلی ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه  محمد 
قاســم امیری واقع ناحیه پنجم ولایت کابل طی 
درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه 
افغانستان عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  
خویش  بالای محترم محمد قاســم امیری فرزند 
صالح محمد ولدیت امیــر محمد دارنده تذکره 
شــماره ) ۲۸۴۸۴-۰۵۰۰-۱۳۹۹ ( مســکونه 

اصلی ولایت لوگر گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانان تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۸۴۲
***

اطلاعیه به اجاره دهی
ریاســت عمومی اجاره دهی و سرمایه گذاری 
وزارت زراعــت ، آبیاری و مالــداری موازی ۱۱ 
جریب زمین درجه  ۲ ملکیت دولتی واقع ) قریه 
مراخیل ولسوالی میربچه کوت ولایت کابل ( را 
تثبیت نموده و آماده اجاره دهی به منظور زراعت 
و باغداری مطابق طرزالعمل استفاده موثر زمین 

و املاک دولتی میباشد.
اشخاص حقیقی و حکمی که خواهان اشتراک 
در پروسه مزایده جایدادهای فوق را داشته باشند 
، میتوانند بعد از تاریخ نشر این اعلان الی مدت 
۱۰ یوم درخواســتی های شــان را به این ریاست 
واقع تعمیــر پامیــر وزارت زراعــت ، آبیاری و 
مالداری ، منزل اول تســلیم نموده و شرطنامه را 

اخذ نمایند. ۸۴۳
***

اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات
دفتر رهنمــای معاملات  ســتاره دارنده جواز 
شــماره ۴۹۷۹  به اسم شــازیب فرزند بهلول 
واقع بین گولایی ســینما و قلعه نجار  ناحیه  ۱۱ 
موقعیت دارد و میخواهد به ساحه سرک حاجی 
چمن ناحیه ۱۱ شاروالی کابل نقل مکان نماید. 

گاهی رسانیده شد.۸۴۴  بناء مراتب به آ
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت تجارتی به اسم احسان الله 

فرزند ظاهر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۸۲۳
اطلاعیه مفقودی

ترجمه انگلیســی تولد کارت به اســم احمد 
خالد صافی فرزنــد فیض الله مفقــود گردیده 

اعتبار ندارد.۸۳۷
اطلاعیه مفقودی

یک جلد پاســپورت اتباع خارجی تبعه کشور 
به اسم دتوسومه خان بیجوی مفقود  هندوستان 

گردیده اعتبار ندارد.۸۴۵
اطلاعیه مفقودی

یک قطعه جواز کار اتباع خارجی تبعه کشــور 
رولیندو به اســم  وینســت اندیووانیمانا مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۷۲۷
اطلاعیه مفقودی

یک جلد پاســپورت اتباع خارجی بتعه کشور 
هند به اســم کبیر خان  فرزند طاهر خان مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۸۴۶
اطلاعیه مفقودی

یک طغرا مهــر مربوط لیســه عالی حضرت 
ابراهیم خلیل الله مفقــود گردیده بناء از اعتبار 

میباشد.۸۳۲ ساقط 
اطلاعیه مفقودی

یک قطعه قباله یک دربند حویلی شرعی دارای 
۲۲۴۲ مورخ ۲۵ سنبله ۱۳۳۷ واقع  نمبر۶۵۱/ 
ناحیه ۱۶ به اســم محمد ظریــف فرزند محمد  

اصغر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۸۲۴

***
اطلاعیه به کرایه دهی

ریاست املاک شرکت انکشاف ملی ، جایداد 
های خویش را واقع شــهرک خوشــحال خان ، 
ناحیه ۵ شــهر کابل به شرح ذیل به عقد قرار داد 

می سپارد.
۱-دکان نمبر ۱ واقع بلاک ۳ به مســاحت ۳۳ 

متر مربع.
۲- دکان نمبــر  ۲ واقع بلاک ۳ به مســاحت  

۳۳ متر مربع.
پر مارکیت بلاک ۳ به مساحت ۲۳۵  ۳- ســو

متر مربع.
۴- دکان نمبر ۱ واقع بلاک  ۴ به مساحت ۳۳ 

متر مربع.
پر مارکیت بلاک ۴ به مساحت  ۲۳۵  ۵- سو

متر مربع.
۶- دکان نمبــر ۲ واقع بلاک  ۴ به مســاحت  

۳۳متر مربع.
۷- دکان نمبــر ۱ واقع بلاک۵   به مســاحت  

۳۳ متر مربع.
۸- دکان نمبر ۲ واقع بلاک ۵ به مساحت  ۳۳ 

متر مربع.
اشــخاصی که خواهش عقد قــرار داد جایداد 
های فوق را داشــته باشــند درخواســت های 
خویش را بعد از نشــر اعــلان به مدت ۲۱ روز 
و با ذکر مشــخصات جایداد به شرکت انکشاف 
ملی واقع قصبه ناحیه ۱۵ شــهر کابل بسپارند، 
شــرطنامه را ملاحظــه نمــوده تضمیــن اخذ 

میگردد.۸۲۶
***

اطلاعیه به کرایه دهی
ریاست املاک شرکت انکشاف ملی ، جایداد 
های خویش را واقع قصبه ناحیه ۱۵ شــهر کابل 

به شرح ذیل به عقد قرار داد می سپارد.
۱-اعمار یک باب خبازی واقع شهرک امارات 
مقابل بلاک A64 به مساحت ۶۹ متر مربع به 

منظور فعالیت خبازی.
۲- موازی ۳۴۲۰ متر مربع زمین واقع داخل 
محوطه ریاست ســاختمانی خانه سازی دارای 
یک بــاب حوض آب بازی به مســاحت ۵۱۲، 
اطــاق های تبدیلــی لباس ، اطاق های شــاور 
،چــاه آب و پــارک تفریحی به منظــور فعالیت 

پارک تفریحی و حوض آب بازی.
۳- موازی ۷۴۴۰ متر مربع زمین واقع داخل 
محوطه ریاست ســاختمانی خانه سازی دارای 
یک بــاب هوتل بــه مســاحت ۸۷۵ متر مربع 
، نــکاح خانه ، عــروس خانه ، دفتــر هوتل ، 
آشــپزخانه ، پارک وسایط و برق و آب به منظور 

فعالیت هوتل.
۴- موازی ۶۵۰ متر مربع زمین واقع ســمت 

شرق محوطه ریاست ساختمانی خانه سازی.
۵- مــوازی ۱.۵ جریــب زمین واقع شــهرک 
عربهــا به منظور ســاخت جمنازیــوم و میدان 

ورزشی.
اشــخاصی که خواهش عقد قــرار داد جایداد 
های فوق را داشــته باشــند درخواســت های 
خویش را بعد از نشــر اعــلان به مدت ۲۱ روز 
و با ذکر مشــخصات جایداد به شرکت انکشاف 
ملی واقع قصبه ناحیه ۱۵ شــهر کابل بسپارند، 
شــرطنامه را ملاحظــه نمــوده تضمیــن اخذ 

میگردد.۸۲۵
***

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه
محترم میــر محمد یونس مشــرف فرزند میر 
محمد هاشــم  ولدیت سید احمد  دارنده تذکره 
نمبــر )   ۰۴۱۸۰-۰۳۰۲-۱۴۰۱ ( مســکونه 
اصلی ولایت کابل وکیل شــرعی دواخانه  نوی 
حقانی واقع ناحیه اول ولایت سرپل عنوانی این 
اداره عارض وخواهان تغیر اســم دواخانه موکل 
یــش از نوی حقانی به اســم عثمان روانیار   خو

گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعــای داشــته باشــند از تاریخ نشــر اعلان 
الــی مــدت ۳ یــوم بــه آدرس اداره ملی غذا 
وادویــه  افغانســتان واقــع ده افغانــان تعمیر 
 قبــل وزارت اطلاعــات و فرهنــگ مراجعــه

 نمایند.۸۵۰
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افغان اعلاناتافغان اعلانات

  مواد مخدر…
هم در درون دســتگاۀ حکومت وهم در بیرون 
از افغانســتان از ایــن ناحیــه مفاد فراوانــی را به 
جیب می زدند و این مســاله برای مافیای جهانی 
به یک تجارت پرســود مبدل شــده بود. از سوی 
هم کشورهایی که در افغانســتان حضور داشتند  
منافع شان را در فقر و در بدری مردمان این کشور 
جستجو می کردند و در تلاش این بودن و هستند 
تا جوانان این کشور که نیروی فعال جامعه هستند 

بــه یک نیروی غیر فعال تبدیل شــده تا  اهداف و 
برنامه شان را به دور از هر نوع ایستادگی و مداخله 
در این کشــور عملی نمایند. از اینرو معتاد کردن 
گانه از  جوانان به مواد مخدر یک عمل قصدی و آ
سوی کشورهای مغرض بوده تا باشد افغانستان را 
از مسیر پیشرفت و ترقی باز نگهدارند. معتاد بودن 
ســه میلیون افراد در این سرزمین می تواند فاجعۀ 
عمیق اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی را در کشور 
شدت ببخشد و کشور را به سوی تباهی و بدبختی 

سوق دهد.
اما در این میان وظایف و رسالت جوانان است 
که نباید خود را به این پدیدۀ زشــت مبتلا سازند، 
از سوی هم آگاهی دهی در این زمینه می تواند در 
مهار این بحران بشری مفید و سودمند واقع شود. 

مبارزه در برابر این پدیده در شرایط کنونی وظیفۀ 
گاه و خبیر این سرزمین می  تک تک انسان های آ
باشد تا نگذارند جوانان این کشور به مسیر تباهی 
سوق داده شوند. از ســوی هم وظیفه سردمداران 

قدرت اســت که در این زمینه احساس مسئولیت 
نموده تا از اعتیاد و فروش مواد مخدر در بازارهای 

افغانستان جلوگیری نمایند.
و همچنان آیه مبارکه ســوره المایده آیه ٩0 الی 
٩1  .ترجمه : ای مومنان شراب , قمار , سنگ های 
نصب شده برای پرستش و بخت آزمایی بوسلیه تیر 
ها پلید است از کردار شیطان بنابر این از آن دوری 
کنید تا باشد که رستگار شوید بیگمان شیطان می 
خواهد تا به وسیله شراب و قمار دشمنی و نفرت 

را میان شــما ایجاد کند و شما را از ذکر خداوند و 
نماز بازدارد . پس آیا شــما از این اعمال ناشایسته 

اجتناب نمی کنید.
منابع و ماخذ

1-القرآن الکریم. 
2- الطیــاره، عبداللــه بن محمد بــن احمد.
) 1382(. مواد مخدر در فقه اســلام. چاپ دوم 

.تهران: انتشارات فردوسی.
Wikirahnama.Com3 – سایت انترنیتی
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ډاکتر رحیم

کاربرد و فواید استفاده...
 دارند و کمتر آســیب می بیننــد و برای کوهنوردی 
های ســنگین بهترین مدل هســتند ولی ضربه های 
متوالــی زمین را به دســت منتقل مــی کنند و باعث 
خستگی می شــوند و فقط برای افراد با توانایی بالا و 

شرایط بدنی خوب مناسب اند. 
عصا کوهنوردی آنتی شک : عصا کوهنوردی آنتی 
شــک دارای فنرهایی اســت که باعث کاهش ضربه 
و فشــار روی دست می شــود و خستگی را به دست 
منتقــل نمی کند ، اگر توانایی بدنی مناســبی ندارید 

میتوانید از این عصا استفاده کنید.. 
اجزای عصا کوهنوردی 

بدنه : بدنه عصای کوهنوردی شــامل ســه قسمت 
دسته ، بند و بدنه اصلی است. دسته عصا جایی است 
که کوهنورد عصا را در دســت می گیرد که معمولا از 
پلاستیک ساخته می شــود. بدنه اصلی باتوم از آلیاژ 

آلومینیم ، تیتانیوم ، فولاد یا الیاف کربن است. 
سیستم قفل : سیســتم قفل عصا کوهنوردی وظیفه 
تنظیم ارتفــاع را بر عهده دارد و با چرخاندن به طرف 
چپ باز شــده و با چرخاندن به طرف راست قفل می 

شود. 
محافظ عصا : قطعه ای پلاســتیکی در عصا است 
که مانع از فرو رفتن آن در شــکاف صخره ها ، برف ، 

گل و ... می شود. 
ســخمه : این بخــش از یک الماس یا ســایر مواد 
تشــکیل شده و به راحتی در زمین فرو می رود و مانع 
از لغزش عصا می شــود و استفاده از آن را مطمین تر 

می کند. 
محافظ ســخمه : زمانی کــه از عصای کوهنوردی 
اســتفاده نمی شــود، محافظ را روی سخمه قرار می 

دهند تا به جایی آسیب نرساند. 
تنظیم طــول عصــا در کوهنوردی عــادی : برای 
کوهنــوردی عادی طــول عصا را به گونــه ای تنظیم 
کنید کــه اگر نوک آن روی زمین قرار بگیرد ، آرنجتان 
زاویه ٩0 درجه بسازد. این زاویه برای اغلب صعودها 
صحیح و مناســب است. اگر عصا شــما 3 قسمتی 
اســت بهتر اســت بخش متعیر بالایی را در وســط 
محدوده تنظیم بگذارید و بخش متغیر پایین را نسبت 
به طولی که آرنج زاویه صحیح بســازد ، تنظیم کنید . 
به این ترتیب زمانی که بخواهید در طول میسر تغییری 
در طــول عصا بوجود بیاورید بــه راحتی فقط بخش 

بالایی عصا را تنظیم می کنید. 
تنظیم طول عصا کوهنوردی در مسیر بلند سربالایی 
: بهتر اســت طول عصا را بین 5 – 10 ســانتی متر از 
حالت عادی کوتاه تر کنید تا تکیه گاه و تعادل بیشتری 

داشته باشید.
هنگام اســتفاده از عصا کوهنوردی شــانه ها نباید 
احساس غیر طبیعی داشــته باشند یا به سمت پشت 
تحت فشــار قرار بگیرند. در صورت چنین احساسی 

باید طول عصا را کوتاه تر کنید. 
تنظیم طول عصا کوهنوردی در مسیرهای سرپایینی 
طولانی : در مســیرهای سرپایینی طولانی باید  طول 
آن را به اندازه 5 – 10 سانتی متر از حالت عادی بیشتر 
کنید. این کار باعث می شــود که بدن زاویه عمودی 

خودش را حفظ کرده و تعادل تان بهتر شود. 
تنظیم طــول عصــای کوهنوردی در مســیر های 
مختلف : در مسیرهای سربالایی طول باتوم را افزایش 
داده و در مسیرهای سرپایینی طولش را افزایش دهید.

فشار خون عصبی...
قدرت خونی اســت که به دیواره هــای رگ ها وارد 
می شود. اگر این فشــار زیاد باشد، فرد مبتلا به فشار 
خون بالا خواهد بود. حال اگر چنین چیزی در نتیجه 
استرس ها و فشــارهای عصبی رخ بدهد، فشار خون 

عصبی شکل می گیرد.
در واقع، دلیل فشــار خون عصبی چیزی نیســت 
جز بالارفتن سطح اضطراب و استرس بدن. حالات 
عصبی مانند اســترس، اضطــراب، انــزوا و غم از 
دســت دادن می توانند روی فشار خون اثر بگذارند و 

آن را بالا ببرند.
باید یادآوری کنیم که اســترس و اضطراب یا فشار 
عصبی به طور واضح و مســتقیم روی فشار خون اثر 
نمی گذارند بلکه عوارضشان است که چنین نتیجه ای 
در پــی دارد. برای مثال، هورمون هایــی که در زمان 
فشــار عصبی در بدن تولید می شود، امکان تخریب 
شــریان ها را به وجود می آورد. این مشــکل می تواند 

موجب بیماری های قلبی هم بشود.
عوارض فشار خون عصبی چیست؟

به طور معمول، استرس فشار خون را به طور ناگهانی 
بالا می برد اما زمانی که اســترس رفع می شود، فشار 
خون به حالتی بازمی گردد که قبل از اســترس وجود 

داشت.
با این حال، اســترس های ناگهانی و افزایش فشار 
خــون می تواند ســکته و حملات قلبــی را به همراه 
بیاورد. آسیب دیدن رگ های خونی، قلب و کلیه هم از 

عوارض فشار خون عصبی هستند.
فشار عصبی و خون دماغ شدن

اســترس به تنهایی نمی تواند باعث خونریزی بینی 
شــود. با این حال، اگر در نتیجه استرس و اضطراب 
شدید، فشار خونتان بالا برود، امکان خون دماغ شدن 

قوت می گیرد.
درمان فشار خون عصبی چیست؟

برای درمان فشار خون عصبی از روش های مختلفی 
استفاده می شود. روش هایی که با تغییر سبک زندگی 
همراه هســتند یا مصرف داروهــا و قرص ها در این 

زمینه تجویز و توصیه می شوند.
درمان خانگی فشار خون بالا عصبی

از جمله درمان های خانگی فشار خون عصبی باید 
به مواردی اشــاره کنیم که همراه با تغییراتی در سبک 

زندگی هستند. از جمله:
    ورزش منظم

    ترک الکل و مواد مخدر
    بهره مندی از رژیم غذایی سالم

    رسیدن به توده بدنی و وزن سالم
قرص فشار خون عصبی

داروهــای زیــادی وجــود دارنــد کــه می توانند 
علامت هــای اضطراب و اســترس را کاهش بدهند. 
مصرف این داروها، راهی برای دوری از فشار عصبی 
و در امان ماندن از فشار خون عصبی است. از جمله 

این قرص ها باید به موارد زیر اشاره کنیم:
)buspirone( بوسپیرون    

    داروهای ضدافسردگی
)benzodiazepines( بنزودیازپین ها    

beta-( بتــا بلاکرها یا مســدودکننده های بتــا    
)blockers

برای درمان فشــار خون بالا هــم از داروهای زیر 
استفاده می شود:

    داروهای ادرارآور
    مسدودکننده های کانال کلسیم

    بتا بلاکرها
    آلفا بلاکرها

    گشادکننده های عروق
 aldosterone( آنتاگونیســت های آلدوســترون    

)antagonists
)ACE( مهارکننده های آنزیم مبدل آنژیوتانسین    

II مسدود کننده های گیرنده آنژیوتانسین    
)renin inhibitors( مهارکننده های رنین    

نقش آفرینی کتاب....
را از مردم سلب کرده است.

امروز همه انســان های اهل دانش و بینش اسلامی 
و وجدان بیدار تر و خشــک نظام های مفسد گذشته 
را در اوراق ذهــن خویــش پــرورش داده و روزی به 

کتاب ؟های ارزش مند تبدیل خواهد شد. 
دانا محوری بدون اوج گیری فرهنگ مطالعه، سرابی 
بیش نیســت. گویند ۱۷۰۰ ســال پیش، بر دروازه ی 
دانشــگاه گندی شاپور چنین نوشــته بود: شمشیر ما 

مرزها را می گشاید و دانش ما، مغزها را. 
 دوســتان تان را به 

ً
فرهیختگان کتــاب خوان، لطفا

مطالعه کــردن و تحقق و پژوهش های علمی دعوت 
نمایید زیرا: 

- کتاب یار ارزشمند همه دوران. 
- کتاب استحمام مغز. 
- کتاب دوست وفادار. 

- کتاب چترنجات. 
- کتاب سفیردانایی. 

- کتاب جام جهان نما. 
- کتاب گفتمان با دانشمندان. 

- کتاب اقیانوس آرامش. 
- کتاب گنجینه ی علم و دانش. 

- کتاب بال پرواز به سوی موفقیت. 
- کتاب پرورش دهنده ی روح بشر. 
- کتاب سکوی تعالی ادراک آدمی. 

- کتاب مکالمه با انسان های شرافتمند. 
- کتاب اکسیجن حیات علم و دانش. 

- کتاب سلاح ضد جهل و دیکتاتوری. 
- چرا باید تلاش کنیم مردم کتاب بخوانند؟!

- کتاب خوان که زیاد شود جامعه ، عاقل تر می شود.
- کتاب خــوان کــه زیاد شــود جهــل، کوچک و 

کوچک تر می شود.
- کتاب خوان که زیاد شــود فهم، بزرگ و بزرگ تر و 

مهم و مهم تر می شود. 
- کتاب خوان که زیاد شــود، استبداد و زورگویی، 

رخت می بندد.
- کتاب خوانی، رمز موفقیت کشــورهای پیشــرفته 

است. 
- مهارت کتاب خوانی که همگانی گردد، نشــاط 
و میانگیــن هوش هیجانــی اکثریت مــردم،  ارتقاء 

می یابد.!
- کتاب خوان که زیاد شــود، خرد جمعی بهبود  و 

ملت،  زیر بار سلطه و استبداد نمی روند.!
- کتاب خوان که زیاد باشــد،  حقوق شــهروندی 

آحاد جامعه، منضبط تر، رعایت می گردد.!!
امید اســت در کشور ما کتابخانه های ثابت و سیار 
بیشتر شود و مردم انگیزه کتاب خواندن را  پیدا بکنند.

اعلامیه امارت اسلامی افغانستان ...
 رنج می برند و آب کافی وجود ندارد.

در چنین وضعیت، خواست مکرر ایران برای آب و 
اظهارات نامناسب در رسانه ها را زیان آور می دانیم.

مقامات ایرانی ابتدا باید معلومات خود را در مورد 
آب هلمند تکمیل کنند و بعد از آن با الفاظ مناســب 
خواســت شــان را مطرح کنند. اگر واقعیت درست 
مطالعه نشود و چنین اظهارات مطرح گردد؛ می تواند 
فضای سیاســی میان مــردم و کشــورهای دو ملت 
مسلمان را آســیب بزند که به نفع هیچ طرفی نیست 

و باید تکرار نشود.
امارت اسلامی یکبار دیگر تعهد می سپارد که با در 
نظرداشت موافقتنامه آب هلمند تمام تلاش خود را به 
خرج می دهد که آب تعهد شــده به مردم ایران برسد؛ 
اما به این شرط که ذخایر آب ما به اندازه برسد که اگر 
آنرا به ایران جاری بسازیم  و در دریای خشک هلمند 
صدها کیلومتر مســیر را طی کند، به آن کشور برسد. 
این در حالی اســت که اکنون در بند کمال خان هیچ 
آب وجود ندارد و اگر آب بنــد کجکی در آن جاری 
گردد تا آنجا نمی  رســد، بنابراین نیاز است تا جانب 

ایرانی این حقایق را درک کند.
تلاش داریم تا اردو بیشتر ...

نیروها توســط مربیان افغان بر اساس اهداف تعیین 
شــده با روحیه ی اسلامی و ملی جریان دارد و آنها بر 

تقویت اردوی اسلامی، متعهد و باورمند می باشند.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست الوزرا، از 
کارکردهای اردوی ملی و مسئولان این بخش قدردانی 

کرد و افزود که اردوی اسلامی امید مردم افغانستان و 
بزرگان امارت اســلامی است که با روحیه ی اسلامی 

از مرزها و مردم حراست می کنند.
وی گفت که رهبری امارت اسلامی در تلاش است 
تــا اردو بیشــترتجهیز و آموزش ببیند تــا در هر گونه 

شرایط از خاک افغانستان محافظت کنند.
نهادهای اکادمیک، باید ...

مجهز شده که ضمن فعالیت های تدریسی، مشکل 
تعدادی زیادی از مریضان را نیز حل کرده است. 

معاون سیاســی ریاســت الوزراگفت که با توجه به 
اهمیت پوهنتون ها، در تمام کشور در راستای تقویت 

پوهنتون ها و مراکز علمی توجه بیشتر خواهد شد. 
بربنیــاد یک خبر دیگر: مولــوی عبدالکبیر کفیل و 
معاون سیاســی ریاســت الوزرا با انجنیر صدیق الله 
عابد معین وزارت ترانســپورت و هوانوردی و عدۀ از 

مامورین آن وزارت دیدار کرد.
در این دیدار معین وزارت ترانســپورت و هوانوردی 
در مورد پیشرفت ها، پلان های آینده و عواید وزارت 
متذکره به معاون سیاسی ریاست الوزرا معلومات داد.
عابد گفت کــه اکنون برای ارائــه خدمات بهتر در 
میدان های هوایی کشــور، میان وزارت ترانسپورت و 
هوانوردی و کمپنی های خارجی قراردادهای زیادی 

به امضا رسیده است. 
وی در مــورد موافقتنامه های نیمه تمــام بین اداره 
پیشین کابل و شــرکت های خارجی، مسائل حقوقی 
آنها و سایر موضوعات صحبت کرد ومشکلات ناشی 

از آن را شریک ساخت. 
مولوی عبدالکبیر کفیل و معاون سیاســی ریاست 
الوزرا به منظور حل مشــکلات متذکره به مســئولین 
وزارت ترانســپورت هدایات لازم داد و گفت که تمام 

توافقنامه ها به سطح وزارت باید بازنگری شوند.
وی گفــت کــه افغانســتان از نظر ترانســپورت با 
مشــکلات مواجــه بــوده و نیاز اســت تا سیســتم 
ترانســپورتی که چندین دهه قبل ساخته شده و هنوز 
هم پر از مشکلات است، اصلاح شود و در مطابقت 
به خواست ها، شــرایط و معیارهای جدید عیار و به 

هموطنان سهولت ایجاد شود.
خدمات عامه در ولسوالی ...

این خبر گفته است: مولوی عبدالسلام حنفی معاون 
اداری ریاســت الوزراء امارت اسلامی با تعدادی از 

علما و متنفذین ولسوالی البدر سرپل دیدار کرد.
در این دیدار، نخســت حاجی مولوی بابا شــاه و 
حاجی محمد موســی در مورد وضعیت اجتماعی و 
اقتصادی آن ولسوالی به  معاون اداری ریاست الوزرا 
معلومات ارایه کردند. آنان از رســمی شدن ولسوالی 
یاد شده از ســوی رهبری امارت اسلامی افغانستان، 
اظهار خرسندی کردند و نبود مدارس دینی، مکاتب، 
نبودسرک، شبکه های مخابراتی و کلینیک های صحی 
را از مشــکلات عمدۀ این ولســوالی برشمردند و از 
مسئولان امارت اسلامی خواســتند تا در زمینۀ حل 

این مشکلات توجه کنند.
مولوی عبدالســلام حنفی معاون اداری ریاســت 
الوزراء امارت اســلامی گفت که در قدم اول دستگاه 
های حکومتی و بعد درچوکات امکانات دست داشته 
به شــکل تدریجی؛ مدارس دینی، مکاتب، سرک ها، 
شــبکه های مخابراتی و کلینیک ها در آن ولســوالی 

فعال خواهند شد. 
همچنان مسئولان امارت اسلامی تمام تلاش خود 
 
ً
را جهت حل مشکلات همه مردم افغانستان خصوصا

ولسوالی البدر سرپل به کار خواهند گرفت.
افغانستان ظرفیت بالقوه برای ...

 زیر نام دنیای اسلام-روسیه، روز پنج شنبه در شهر 
قازان؛ پایتخت جمهوری تاتارستان آغاز گردید.

بر اساس معلومات وزارت صنعت و تجارت، قرار 
اســت عزیزی در حاشیه این نشســت، با مقام های 
کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی و روسیه، 

به گونه جداگانه نیز دیدار کند.
د تاریخي اثارو له نندارتون ...

   په ســطحه او په ولایتونو کې به شته موزیمونه لا 
غني کړل شي.

د هغــه په خبره ، د اســلامي امارت په راتګ ســره 
د هېواد تاریخي ســیمو او اثارو د ســاتنې لپاره لا ډېر 
کار شوی او ګڼ شــمېر تاریخي اثار د قاچاق وړنکو 
له منګلو ژغورل شــوي او د ځیني تاریخي ســیمو د 

بیارغونې چارې دوام لري.
د غونډې په پای کې د مــس عینک څخه را انتقال 

شوي تاریخي اثارو نندارتون پرانیسته هم وشوه.
همکاری جهان با افغانستان برای ...

 بــه ویژه فراهم ســازی زمینه ی آمــوزش بانوان در 
کید ورزیده اند. افغانستان نیز تأ

محمــد بــن عبدالرحمان آل ثانی، نخســت وزیر 
و وزیرخارجــه قطر، گفته اســت: »و امــا در مورد 
وضعیت افغانســتان، مهم ترین و آخرین تحولات  و 
انکشــافات در افغانستان در بعد سیاسی و امنیتی را 
به بحث گرفتیم و بر ضرورت ادامه  همکاری جامعه  
جهانــی برای تحکیم توانمندی مردم  افغانســتان به 
کید  منظور جلوگیری از بحران  های جدید داخلی تأ

کردیم.«
نخست وزیر و وزیر خارجه قطر درباره ی احترام به 
حقوق بشــر و فراهم شــدن زمنیه آموزش دختران در 
افغانســتان افزود: »همچنان به پیش رفت در راستای 
احترام حقوق بشر به ویژه حقوق زنان و فراهم ساختن 
زمینه درس و تحصیل برای دختران و تحقق توســعه  

برای همه اقشار جامعه افغانستان تاکید کردیم.«
گاه مســایل سیاســی، به طلوع نیوز  میثم کاظمی، آ
گفت: »نظام کنونی افغانستان نیز بر پیش رفت و ترقی 
و بر رســیدن به اهداف مختلف خودشــان می توانند 
که در چارچوب که در قالب اســلام هم تعریف شده 

باشد، خود را با جهان عیار سازد.«
با این حال، امارت اسلامی می گوید که می کوشد 

تــا نگرانی های جهانــی در پیوند به حقوق بشــر در 
افغانستان را برطرف سازد.

ذبیــح الله مجاهد، ســخنگوی امارت اســلامی، 
گفت: »امارت اسلامی افغانســتان تعهدات خود را 
دارد و در مورد حقوق بشر هم تشویش های که وجود 
دارد، به خاطر رفع آن ما تلاش می ورزیم و کوشــش 
می کنیــم که زودتر هم همان مســایلی که هنوز حل 

نشده است، برایش راه های حل مناسب پیدا شود.«
پیــش از این نیــز وزارت خارجه قطر گفته اســت 
که دوحــه به عنوان میانجی نقش مهمی در مســایل 
افغانســتان داشــته و همچنان برای پیــدا کردن یک 
مجرای سیاسی میان این کشور و جهان تلاش می کند.

پکتیکا سرحدي ولایت دی او ...
 وېشل شــوې او لا هم د یو شمېر خیریه بنسټونو او 

موسسو چارې روانې دي.
نوموړي دغه راز د پکتیکا ولایت یو شــمېر ستونزې 

او وړاندیزونه هم له نوموړیسره شریک کړل.
ورته مهال مولوي عبدالکبیر د پکتیکا ولایتي ادارې 
له رهبرۍ څخه د مننې ترڅنــګ وویل، چې پکتیکا 
یو ســرحدي ولایت دی او باید ورته ځانګړې پاملرنه 

وشي.
نوموړي په تېر شل کلن جهاد کې د پکتیکا د خلکو 
فعالې ونډې ته په اشارې د هغوی زحمتونه وستایل او 
د چارو لا ښه والي په موخه یې ورته لازمې لارښوونې 

وکړې.
د ریاست الوزرا سیاســي مرستیال د خپلو خبرو په 
پای کې د پکتیکا ولایت مرســتیال والي ته ډاډ ورکړ، 
چې ستونزې او وړاندیزونه به یې له اړوندو ادارو سره 

شریک کړي.
امسال ۱۲ هزار متریک تُن ...

این مقدار گندم در فرآورده های کشاورزان تغییرات 
زیاد خواهنــد آورد چراکه این تخم ها اصلاح شــده 

استند و در برابر آفات و امراض مقاوم اند.«
با این حال، شماری از کشاورزان که سال گذشته، از 
اثر خشک ســالی زیانمند شده اند، از امارت اسلامی 

خواستار همکاری های بیش تر استند.
محمد فهیم، کشاورز، گفت: »آب در ولایت کندز 
کم است و حکومت باید در این زمینه همکاری کند 

و آب کشاورزان را تأمین کند.«
نور آغا کشــاورز دیگر گفت: »تخم هــای را برای 
کشــاورزان بدهند که دهقانان از آن ســود به دست 

بیاورند.«
محب الله، کشــاورز، گفت: »با کشاورزان کمک 
کنند. ســال پار یک خریطه کود کیمیایی را پنج هزار 
افغانی خریــدم و یک خریطه کود ســفید را ۳۵۰۰ 
افغانی گرفتم، اما نتوانســتم مصرف خود را بدســت 

بیاورم.«
ولایت کندز یکی از ولایت های اســت که بیش تر 
باشند گان آن ســرگرم کشاورزی اند، اما در سال های 
گذشته خشک ســالی کشــت زار های آنان را سخت 
صدمه رســاند و کم بــود آب از چالش های عمده در 

برابر آنان است.
مقامات کشورهای همسایه  ...

 ایران، دل میلیون ها شهروند 
ً
 کشورها و خصوصا

افغانســتان را به درد آورده و احساسات این ملت 
بزرگ را بر انگیخته است.

بهتر بود که مقامات کشــورهای همسایه  در مورد 
 ابراز 

ً
اظهارات خود، نخست فکر می کردند و بعدا

نظر می نمودند.
قابــل تذکر می دانیم؛ چندی می شــود که برخی 
از مقامــات کشــورهای مغــرض، حرف هــای 
نفاق افگنانه یــی را در مــورد سیاســیون امــارت 
اسلامی به زبان می آورند که اصلا حقیقت ندارد 

و از بنیاد واهی و بی اساس است.
مجاهدین امارت اسلامی اطاعت از امیران خود را 
واجب می دانند و برای بجاآوردن امر آنان، آماده ی 

هر نوع ایثار، فداکاری و خودگذری هستند.
در بیست سال اشغال، امریکا و کشورهای بدخواه 
و مغــرض، میلیون ها پول را بــرای متفرق کردن 
مجاهدیــن به مصرف رســاندند، امــا به نصرت 
خداونــد و ارداه ی آهنین مجاهدیــن، هیچ گونه 
درزی در صف این مبــارزان راه عزت و آزادی به 
 

ِ
میان نیامد و بل که همه چون مشــت واحد دماغ
اشــغال و تجاوز را شکســتاندند و فتح و پیروزی 

بزرگی را نصیب شدند.
ملت افغانستان از کشورهای همسایه می خواهند 
که در قبال افغانستان و سرمایه های ملی و حیاتی 
این ســرزمین، باید مسئولانه حرف بزنند و اصول 

 رعایت نمایند.
ً
همسایه داری را جدا

در غیــرآن، پیامدهای ناگــوار این گونه اظهارات، 
به دوش کســانی خواهد بود که ناسنجیده حرف 

می زنند و عاقبت نااندیشانه موقف می گیرند.
با روی کارآمدن امارت اسلامی ...

 مهم برابر شده است.
وی همچنین درباره نشست دو هفته پیش نمایندگان 
۲۱ کشور تحت ریاست سرمنشی سازمان ملل متحد 
در دوحه معلومات داد و گفــت: موضوعات مهمی 
در آن نشســت مورد بحث و بررســی قــرار گرفت و 
نمایندگان کشــورهای شرکت کننده بر ادامه کمک به 
افغانســتان و تعامل و تفاهم با امارت اسلامی تاکید 

کردند.
وی افزود که در نشســت های آینده در مورد تداوم 
تعامل سازنده با افغانستان، ماموریت موفق مبارزه با 
مواد مخدر، جلوگیری از اثرات منفی تغییرات اقلیمی 
و تعدادی از مســایل مهم دیگر بحــث و تبادل نظر 

خواهد شد.
داکتر عبدالواســع گفت: جامعه بین المللی باید با 
توجه به دستآوردهای موجود در عرصه های مختلف، 

تعامل و تفاهم خوب با امارت اسلامی داشته باشد.
اوهمچنان گفت: این یک واقعیت ثابت شده است 

که مشــکلات را نمی توان با مشــکلات حل کرد و 
تکرار تجارب ناکام به نفع هیچکسی نیست و امارت 
اســلامی باید در تمام جلســاتی که در مورد مسایل 
افغانســتان بحث می شود، شرکت داشته باشد و باید 

راه تفاهم و تعامل در همه زمینه ها اختیار گردد.
وی گفت که امارت اســلامی به عنوان سرپرســت 
خانه بزرگ افغانستان، شفقت بی پیشینه به مردم خود 
دارد، در تمام بخش های مهم اقدامات شــده است، 
به گونه مثــال در بدنه نظام ۹۰ درصد کارمندان اداره 
قبلی در وظیفه  خود باقی مانــده اند، مواد مخدر که 
یک پدیده مهلک برای افغانســتان و همه جهان بود، 
منع شده است، عفو عمومی اعلان گردیده، کمیسیون 
تماس برای بازگشــت افغان ها از خارج ایجاد شده و 
بســیاری از اقدامات مثبت دیگر انجام شــده است٬ 
در حــال حاضر شــرایط خوبی برای کار و ســرمایه 
گــذاری در تمام عرصه ها در کشــور فراهم شــده، 
شــفافیت به میان آمده و امنیت مطمئن در سراســر 
کشور تامین شده است، بنابراین باید این وضعیت را 
یک فرصت طلایی بدانیم و برای توسعه در تجارت، 
سرمایه گذاری، روابط سیاسی و سایر زمینه ها با هم 

همکاری کنیم.
ترمیم ۳۵۷۳ عراده ...

 استفاده قرار گرفت.
وزارت دفاع همچنان گفته اســت که ترمیم و فعال 
ســازی وســایط و تجهیزات در ورکشــاپ های این 
وزارت  توسط منسوبین مسلکی و تخنیکی ادامه دارد.

روزانه از معادن نفت ...
ن نفت هم 

ُ
 می شــود که تاکنون بیــش از ۱۷ هزار ت

تصفیه شده است.
همایون افغان، سخنگوی وزارت معادن و پترولیم، 
 
ً
در ایــن مورد می گوید: »ســطح اســتخراج ما فعلا

ن بود. در ساحه 
ُ
 ۲۰۰ ت

ْ
ن است که قبلا

ُ
روزانه ۲۵۰ ت

ن نفت تصفیه شده و در 
ُ
قشــقری تا به حال ۱۳۶۶۹ ت

ن مواد خام تصفیه شده 
ُ
ساحه انگوت تاکنون ۳۶۵۹ ت

است.«
از ســویی هم، اتاق صنایع و معادن می گوید که در 
نظر دارد روی استخراج معادن سرمایه گذاری مشترک 
با شــرکت های خارجی داشــته باشــند و از این رو، 

گفتگوها را با برخی شرکت ها آغاز کرده است.
گاهان هرچه ســرمایه گذاری  با این حال، به باور آ
در بخش معادن بیشتر شود به همان اندازه افغانستان 

به گونه سریع خودکفا خواهد شد.
به بــاور آنان، معادن نفتی در کنــار این که نیازهای 
داخلی را تأمین می کند در صورتی که استخراج بیشتر 
شود، افغانستان می تواند به بیرون هم نفت صادر کند.

هلمند کې د خوارځواکو ...
 د بې پولې ډاګټرانو د اړیکو برخې مشــر ټام وېیلي: 
»اقتصادي کړکېچ او په ولسوالیو کې لومړنیو روغتیایي 
خدمتونو ته د خلکو نه لاسرسی اوس د خوارځواکۍ 

اصلي لاملونه بلل کېږي.«
د بې پولې ډاکټرانو په وینا، ځینې مېندې د اقتصادي 
ستونزو له امله خپلو کوچنیانو ته »کافي خواړه« نه شي 
برابرولی او له همدې امله ماشــومان په ځوارځواکۍ 

اخته کېږي.
په افغانســتان کې چې روغتیایي سیستم یې له لویه 
سره پر بهرنیو مرستو پایي،خو دغه مرستې کمې شوې 

دي.
بې پولې ډاګټران او د افغانستان روغتیاي چارواکي 
هــم وایي چې د ۲۰۲۱ کال له اګېســت راهیســې د 
نړیوال بانک په ګډون د ډېرو نړیوالو بنســټونو مرستې 

له روغتیایي برخې سره کمې شوې دي.

د بریتانیا د مرستو کمېدو ...
راکمې کړې دي.

 )ICAI( د مرســتو د اغېزمنتیا خپلواک کمېسیون
په خپل نوي راپور کې چې وړمه ورځ پنجشنبه خپور 
شو، له افغانســتان ســره د بریتانیا د بشري مرستو د 
کمېدو په اړه اندېښنه ښودلې او وېیلي یې چې بریتانیا 
به ونه شي کولای په افغانستان کې بشري ناورین راکم 

کړي.
دغه ســازمان وایي، چې بریتانیا په ۲۰۲۲ کال کې 
له افغانســتان سره ۲۴۶ میلیونه پونډه )شاوخوا ۳۰۷ 
میلیونه ډالره( بشري مرستې کړې وې، خو سږ کال له 
افغانستان سره د دغه هېواد مرستې ۱۰۰ میلیونه پونډه 

)شاوخوا ۱۲۴ میلیونه ډالره( ته رسېدلې دي.
د یاد شوي سازمان یوه کمیشنر سر هیو بیلي ووېیل، 
“برتانیې د اســلامي امارت له واکمنۍ راهیســې له 
افغانستان سره د نړۍ په مرستو کې مهم رول لوبولی 
دی، خو اوس د برتانیې د مالي مرستو کمیدل پر هغو 
پروګرامونو منفي او مســتقیم اغیــز لري چې افغانان 

ترې ګټه پورته کوي.”.
نوموړي د مرســتو د کمښت د بیا کتنې تر څنګ له 
بریتانیا وغوښتل چې په افغانستان کې دې ډیپلوماټیک 
حضور ولري څو وکولای شــي په افغانســتان کې د 

خپلو مرستو د لګولو بهیر په اغېزمنه توګه وڅاري.
په راپور کې دا سپارښــتنه هم شوې چې انګلستان 
دې د کابل ادارې ســره د تعامل لپــاره د نړۍ له نور 
وهېوادونو ســره مشــوره وکړي او له افغانستان سره د 
اړیکو او ملاتړ لپاره د نــورو هېوادونو د ګټو د کمېدو 

خطر جدي ونیسي.
د څارنــې اداره وایي، بریتانیا په قطر، پاکســتان او 
برتانیا کې ۸۰ کارکوونکي لري چې د افغان ســکټور 

لپاره کار کوي.
فراخوان شرکت های مخابراتی ...

 حکومت سهم بیشتر بگیرند.
حال زرین سلطانی رئیس ساحوی شرکت افغان بی 
ســیم در هرات می گوید:این شرکت در چند چوک 
شــهر کار می کند و نمادهای مختلف در این ولایت 
می ســازد. همچنان این  شــرکت در تلاش است تا 
نمایندگــی های خود را در ســاحات مختلف هرات 

توسعه دهد.



په افغانســتان کــې د بې پولې 
ډاګټرانو ټولنه وایي، په هلمند کې 
د روان میــلادي کال پــه لومړیو 
څلور میاشــتو کې د تېــر کال د 
همدې مودې پرتله د خوارځواکو 
باندې ۳۲  ماشومانو شــمېر څه 

سلنه ډېر شوی دی.
دغــه ټولنه وایي، پــه تېرو څلو 
میاشــتو کې یــې ډاکټرانو یوازې 
په مرکز »لښــکرګاه کې په خپلو 

مرکزونو کې د ۱۰۶۱ خوارځواکو 
ماشومانو درملنه کړې.«

د خوراځواکو  ډاګټران  پولې  بې 
ماشومانو د درملنې ورته مرکزونه 

په کابل او هرات کې هم لري.
په افغانستان کې         ۷مخ

د برتانیــې د مرســتو د څار یوې 
موسســې وېیلي، چې له افغانستان 
ســره د برتانیې د مرســتو کمېدو له 
امله په دغه هېواد کې د ماین پاکولو 

ځینې چارې ځنډول شوې دي.
د دغه ســازمان د راپور له مخې، 
بریتانیا ســږ کال له افغانستان سره 
خپلې مرستې له ۲۴۶ میلیون پونډو 

څخه ۱۰۰ میلیون پونډو ته   ۷مخ

این جوانان، بــه کلید می گویند که ÷
موترها را با هزینه شــخصی خود در 

مدت شش ماه، ساخته اند.
آنان تاکید می کنند که اگر امکانات 
برای شــان فراهــم گــردد، می توانند 
بسازند که در سطح جهان،  موترهای 

کم نظیر باشد.
در همین حال نثــار احمد الیاس؛ 
ســخنگوی والــی هــرات بــه کلید 

می گویــد، اکنون زمینــه تعلیم برای 
جوانان در سراســر این ولایت فراهم 
شده و آنان می توانند با فراگیری علم، 
در اختراع وسایل و آبادی کشور سهم 

بگیرند.
گفتنی ست که یکی از این موترها، با 
لیموزین  تیزرفتار  موتر  ظاهری  شکل 
و موتر دیگر با ظاهر شــبیه رستورانت 

ساخته شده است.

رئیس اطلاعات وفرهنگ هرات 
خواست  مخابراتی  شرکت های  از 
تا در بخش ترمیم و بازســازی بنا 
اســلامی  امارت  با  تاریخی  های 

همکاری کنند.
رئیس  الحق حقانی  نعیم  مولانا 
اطلاعــات وفرهنــگ هــرات در 
دیدار با مســوول شبکه مخابراتی 
افغان بی سیم در آن ولایت گفت 
کــه شــرکت های مخابراتــی در 

بخش بازســازی بنا های تاریخی 
همکاری کننــد و تبلیغات خود را 

روی آن نصب کنند.
حقانــی گفت که با ســاخت و 
تاریخــی،  توجه  بناهــای  ترمیم 
گردشــگران به این ولایت افزایش 

خواهد یافت.
حقانــی اضافــه کرد کــه مردم 
انتظار دارند تا  نهادهای داخلی در 

بازسازی کشور با           ص۷

اسلامی  امارت  ارشد  مقام  یک   
امارت  نمایندگان   برحضور 
به  مرتبط  های  درنشست  اسلامی 

افغانستان تاکید کرد.
عمومی  رئیس  عبدالواسع  داکتر 
با  دیدار  در  الوزرا  ریاست  دفتر 

رئیس سیاسی دفتر هیئت معاونت 
سازمان ملل متحد› یوناما‹  گفت: 
تمام  در  باید  اسلامی  امارت 
مسایل  مورد  در  که  ها  نشست 
شرکت  شود،  می  بحث  افغانستان 
داشته باشد تا راه تفاهم و تعامل در 

همه زمینه ها اختیار گردد.
با  الوزرا  ریاست  مطبوعاتی  دفتر 
نشر خبر نامه یی گفته است: داکتر 
دفتر  عمومی  رئیس  عبدالواسع 
اسلامی  امارت  الوزراء  ریاست 
سیاسی  رئیس  سمیت  سکات  با 

ملل  سازمان  معاونت  هیئت  دفتر 
متحد)یوناما( دیدار کرد.

در این دیدار سکات سمیت رئیس 
سیاسی دفتر هیئت معاونت سازمان 
پس  که  گفت  متحد)یوناما(  ملل 

در  اسلامی،  امارت  حاکمیت  از 
به  زیاد  مثبتی  تغییرات  افغانستان 
میان آمده، جنگ چهار دهه گذشته 
به پایان رسیده و برای پیشرفت همه 

جانبه فرصت های           ص۷

ملــی می گوید که  دفاع  وزارت 
 ۳۵۷۳ تعداد  به  طی سال گذشته 
النوع  مختلــف  وســایط  عــراده 
نظامی در کندک حمایه لوژستیک 
قــول اردوی ۲۰۱ خالــد بن ولید 
ترمیم و آماده ی استفاده قرار گرفته 

است.
به گفته مســولان قول اردو، این 
اداره قبلی  وســایط و وســایل در 

تخریب شده بودند.
همچنــان مســئولین قــول  اردو 
گفته اند که این وســایط متعلق به 
بیت المال است، برای ادامه ترمیم 
و محافظت از آنان از هیچ تلاشی 

دریغ نمی ورزد.
درهمیــن حال ۱۱ عــراده تانک 
 ۳۱۳ اردوی  قــول  در  ضربتــی 

مرکزی، ترمیم و آماده ی    ص۷

وزارت معــادن و پترولیم می گوید 
که روزانه از معادن نفت قشــقری در 
ــن نفت خام 

ُ
ولایت ســرپل ۲۵۰ ت

استخراج می شود. 
به گفته مســوولان در این وزارت، 
در گذشته چهار حلقه چاه فعال بود 
و حالا سه حلقه چاه دیگر نیز فعال 
شده است و روزانه از این چاه ها ۲۵۰ 

ن نفت استخراج              ص۷
ُ
ت

د کډوالــو وزیر خلیل 
وایي،  حقانــي  الرحمن 
امارت  اســلامي  چــې 
کې  هېوادونو  بهرنیــو  په 
ته  افغان کډوالو  میشــتو 
ســهمیې   ۱۰۰۰ حج  د 

ورکړې دي.
د هغــه په وینــا، دغه 

سهمیه تر ډېره په پاکستان، ایران او 
نورو هېوادونو کې مېشتو  یو شمېر 

افغان کډوالو ته ورکول کېږي.
زیاتوي، چې شاوخوا  ســرچینه 
پینځــو زرو افغــان کډوالو د حج 
سهمیې غوښــتنه ورڅخه کړې وه، 
خــو دوی ېې زرو تنو تــه د ونډې 

ورکولو فرصت برابر کړی.

د نوموړي په وینا، یاد شوي حج 
کوونکي به د پچې اچونې له لارې 

وټاکل شي.
دا په داســې حال کې ده، چې یو 
شــمېر خلک د افغانســتان حاکم 
بشري او اقتصادي ناورین ته په کتو 
سره د حج کولو پر ځای له شتمنو د 
بېوزلو د لاسنیوي غوښت نه کوي.

په ایټالیــا کې د ۶ میاشــتو په کچه 
بارانونــه په یوه نیمه ورځ کې اورېدلي، 
چې له کبله یې ۲۰ ســیندونه له خپلو 
غاړو اوښتي او تر ۱۳ پورې کسان مړه 
شوي دي. د پنجشــنبې پر ورځ د دغه 
هېواد له بولوګنا سیمې تر ۱۱۵ کیلومتره 
لېرې شمال ختیځ ســاحله پورې ټولو 
سیندونو کې ســیلابي څپې روانې وې 
او د نورو مړو شــویو کسانو جسدونه 
موندل شــوي دي. په ســېلاب ځپلو 
ســیمو کې زرګونه خلک له کور، کلي 
تېښتې ته اړ شــوي دي. ۲۸۰ ځایه له 
غونډیو خاوره ښــووېدلې. دا سېلابونه 

په تېــره یوه پېړۍ کې بې ســاري دي. 
تاریخي ښــارګوټی لیوګــو هم په هغو 
ســیمو کې شــامل دی، چې سېلاب 
ځپلی. د اطفایــې کارکوونکو په ځینو 
سیمو کې د اوبو منځ کې ایسارو کسانو 

سره مرسته کړې ده.

بشار اســد، رئیس  حکومت سوریه 
که به شــهر جده در عربستان سعودی 
ســفر کرده، قرار اســت بــرای اولین 
بار در بیش از ۱۰ ســال گذشــته در 
اجــلاس ســران کشــورهای عضــو 
اتحادیــه عرب کــه در همین شــهر 
برگزار می شــود، شــرکت کند. بشار 
اســد، که به دلیــل ســرکوب قیام و 

خیزش مردم در کشــوراش، ســال ها 
در انــزوای بین المللی قرار داشــت، 
آستانه اجلاس  در  و  پنج شنبه  شامگاه 
این اتحادیه وارد شــهر جده شــد و 
مــورد اســتقبال مقام های ســعودی 
قرار گرفت. آخرین حضور، اســد در 
نشست این اتحادیه سال ۲۰۱۰ کرده 
بود. یک ســال بعد، جنگ داخلی در 
ســوریه آغاز شــد و عضویت دمشق 
در اتحادیه عــرب نیز به حالت تعلیق 
درآمد.امــارات متحــده عربی که در 
ســال ۲۰۱۸ روابط خود را با سوریه 
احیــا کرد، در روند بازگشــت مجدد 
دمشــق به این ســازمان، بسیار فعال 

بوده است.

بانک مرکزی پاکســتان، می گوید که 
ســرمایه گذاری  خارجی در این کشور، 
نسبت به سال گذشــته، 28.8 درصد 
کاهش یافته است. بر اساس معلومات 
این بانــک، در ســال 2022 میلادی، 
سرمایه گذاری  خارجی در این کشور به 

170 میلیون و 600 هزار دالر می رسید، 
اما اکنــون به حــدود 120 میلیون دالر 
کاهش یافته است. از سویی هم، ارسال 
اســعار خارجی از سوی پاکستانی های 
مقیم کشورهایی دیگر به پاکستان نیز 13 
درصد کاهش یافته است. این موضوع، 
باعث کم بود اسعار در پاکستان گردیده 
و اقتصاد این کشــور را با سقوط مواجه 
تنش های  کارشناســان،  است.  ساخته 
سیاســی و نا امنی ها را از دلایل عمده ی 
کاهش ســرمایه گذاری های خارجی در 

پاکستان می خوانند.

ســازمان ملل متحد مــی گوید که 
قرارداد صادرات غلات، از اوکراین برای 
دو ماه دیگر تمدید شــده است. آنتونیو 
گوترش، سرمنشی سازمان ملل متحد، 
از تمدید توافقنامــه ی صادرات غلات 
اوکراین از طریق دریای ســیاه به عنوان 
خبر خوبی برای جامعه جهانی استقبال 
کرد. این توافق برای دو ماه دیگر تمدید 
شــد و رجب طیــب اردوغــان رییس 
 اعلام کرد. این 

ً
جمهور ترکیه آن را رسما

توافق ســبب کاهش بحران کمبود غذا 
در جهان شــد که پس از حمله روسیه 
به اوکراین رخ داد. وزارت امور خارجه 

روسیه تمدید این قرارداد را تایید کرده و 
می افزاید که این اقــدام، امنیت غذایی 
جهان را تضمین می کنــد. این قرارداد 
در جولای 2022 با میانجیگری ترکیه 
و سازمان ملل متحد امضا شد و مدت 

آن در مرحله اول چهار ماه بود.
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اخبار جهاناخبار جهان
      یوناما:یوناما:

با روی کارآمدن امارت با روی کارآمدن امارت 
اسلامی تغییرات مثبتی اسلامی تغییرات مثبتی به به 

میان آمده استمیان آمده است

  حقاني:  حقاني:

افغان کډوالو ته مو سږ کال د حج افغان کډوالو ته مو سږ کال د حج ۱۰۰۰۱۰۰۰ سهمیې ورکړې دي  سهمیې ورکړې دي 
ترمیم ترمیم ۳۵۷۳۳۵۷۳ عراده  عراده 
وسایط مختلف النوع وسایط مختلف النوع 
نظامی در سال گذشتهنظامی در سال گذشته

روزانه از معادن نفت قشقری روزانه از معادن نفت قشقری ۲۵۰۲۵۰ تُن نفت  تُن نفت 
خام استخراج می شود خام استخراج می شود 

از از 22 موتر ساخته شده توسط جوانان در هرات رونمایی شد موتر ساخته شده توسط جوانان در هرات رونمایی شد

د بریتانیا د مرستو کمېدو له امله د ماین پاکۍ د بریتانیا د مرستو کمېدو له امله د ماین پاکۍ 
ځینې پروګرامونه وځنډېدلځینې پروګرامونه وځنډېدل

فراخوان شرکت های مخابراتی ،برای فراخوان شرکت های مخابراتی ،برای 
سهم گیری در ترمیم بناهای تاریخی هراتسهم گیری در ترمیم بناهای تاریخی هرات

برگزاری اجلاس سران اتحادیه برگزاری اجلاس سران اتحادیه 
عرب با حضور سوریه عرب با حضور سوریه 

ایټالیا کې سېلابونو خلکو ته ایټالیا کې سېلابونو خلکو ته 
د سر او مال زیانونه اړوليد سر او مال زیانونه اړولي

سرمایه گذاری  خارجی در پاکستان سرمایه گذاری  خارجی در پاکستان 
کاهش یافته استکاهش یافته است

تمدید قرارداد صادرات غلات تمدید قرارداد صادرات غلات 
اوکراین برای دو ماه دیگر اوکراین برای دو ماه دیگر 

بې پولې ډاکټران:بې پولې ډاکټران:
هلمند کې د خوارځواکو هلمند کې د خوارځواکو 
ماشومانو شمېر ماشومانو شمېر ۳۲۳۲ سلنه  سلنه 

ډېر شویډېر شوی


